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 Predmet:    
                
Урбанистички проект  за парцелирано градежно земјиште на ГП 1.1 од УП вон опфат на 
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Oдговорно лице:         Liljana Ivanovska d.i.a.    
 
 
 

Ovlasten pланер:         Liljana Ivanovska d.i.a.    

                                Ovlastuvawe br. 0.0454 

 
 
 
 
 
 
 
Tehn. broj:      03-296/2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



DPTUI IДЕА-консалтинг dooel -  Strumica                                             3 
УП за парцелирано градежно земјиште на ГП 1.1 од УП вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни 

фотоволтаични електрани на проектен опфат КП бр.2425/1 и др. КО ДАБИЉЕ ,Општина  Струмица 

 

С О Д Р Ж И Н А 
 
 

• Општ дел 

 Документ за регистрирана дејност 
 Лиценца за изработување на урбанистички планови 
 Решение за одговорен планер 
 Овластување за изработување на урбанистички планови 
 Проектна програма 
 Податоци од надлежни органи на државната управа и комунални 

претпријатија 
 

• Урбанистички проект 

  
  А.  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. Вовед 
2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд,вкупна физичка 

супраструктура и  инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
3. Опис и образложение на проектниот  концепт на урбанистичкото 

решение во градежната парцела 
4. Детални услови за проектирање и градење  

 
5. Мерки за заштита  

  
  Б.  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1.Извод од план со нанесен проектен опфат  
2. Ажурирана геодетска подлога со граници на проектен опфат                                                                               
3. Инвентаризација на земјиштето и зеленилото,изградениот градежен 
фонд и вкупната физичка супраструктура и изградената комунална 
инфраструктура                                                                            М = 1 : 500  

М = 1 : 500 
 

4.  Урбанистичко решение на проектниот опфат  М = 1 : 500 
 

 
 

 
 

  В.  ИДЕЈНИ ПРОЕКТИ  
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Врз основа на  Законот за  урбанистичко планирање (сл.Весник на РСМ бр. 32/20,111/23) а во врска со 

изработка на : 

Урбанистички проект за за парцелирано градежно земјиште на ГП 1.1 од УП вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни фотоволтаични електрани на 
проектен опфат КП бр.2425/1 и др. КО ДАБИЉЕ ,Општина  Струмица 

 
 

 
  
 
 

ДПТУИ ИДЕА-КОНСАЛТИНГ дооел Струмица го издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР  
 
 
 

 
  

како извршители се назначуват: 

 
 

1.д.и.а Лилјана Ивановска овластен планер 

   Соработник м-р арх.Надица Ивановски 

 

 

Планерот е должен проектот  да го изработи согласно Законот за  урбанистичко планирање ( 

сл.Весник на РСМ бр.32/20;111/23) како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

 

 

Управител 

д.и.а.Лилјана Ивановска 
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PROEKTNAPROGRAMA  
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VID NA PРОЕКТ, NAZIV NA PODRA^JETO NA PРОЕКТНИОТ  OPFAT,ОПИС НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ NA 

PРОЕКТНИОТ  OPFAT И ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

 
ВИД НА ПРОЕКТ И НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО  НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:  

Проектот представува Урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште на ГП 1.1 

од УП вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни 
фотоволтаични електрани на проектен опфат КП бр.2425/1 и др. КО ДАБИЉЕ ,Општина  
Струмица,Согласно Изводот од УП,Потврда број 20-121/7 од 28.02.2022година   
Osnova za izrabotka na Уrbanisti~kiot proekt e ~len 58став 2 точка 1 од 

Законот за урбанистичко планирање (sl.vesnik na R.С.M br.32/20;111/23) и ~len 52 

od Pravilnikot za urbanisti~ko planirawe(sl.vesnik na R.С.M 

br.225/20;219/21;104/22), условите од изводот од УП,според кои градежната парцела 

се разработува со Урбанистички проект . 

Според член 52 од Pravilnikot : 
 (1) Урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште се изработува по правилоза една поголема 

градежна парцела оформена во урбанистичкиот план, за која во планот еутврдена поголема рамковна 

површина за градење од член 102 став (7) алинеја 1 од овојправилник, во која се врши урбанистичко-

архитектонско обликување на една комплексна градба или на комплекс од градби, при што се разработуваат 

и партерот, внатрешниот сообраќај и инфраструктурните градби во рамки на парцелата. 

(2) За градежната парцела од став (1) на овој член за која во урбанистичкиот план епредвидено да се 

разработи и спроведува со урбанистички проект за парцелираноградежно земјиште, во проектот се 

разработуваат и дефинираат просторните и градежнитеуслови неопходни за изградба и начинот на 

употреба на градбите согласно планираната намена на објектите и земјиштето, односно начинот на 

одвивање на активностите и дејностите во градежната парцела согласно класата на намени утврдена во 

урбанистичкиот план, како што се точните површини за градење од член 102 став (7)алинеја 1 од овој 

правилник и максималната височина и катноста на градбите, односноразработка на ориентационата 

површина за градење утврдена во урбанистичкиот план,прво и второстепената архитектонска пластика, 

внатрешниот сообраќај, партерно решение и други детални урбанистичко-архитектонски и градежни 

параметри. 

 (3) Урбанистичкиот проект за парцелирано градежно земјиште се изработува само вослучаите кога е тоа 

уредено во урбанистичкиот план и доколку во планот не се детално разработени површината за градење и 

други посебни урбанистичко-архитектонски и градежни параметри од ставот (2) на овој член.  

 
ОПИС  НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ:  

Pроектниот opfat za izrabotka na Уrbanisti~kiot proekt ја opfa}a ГП 1.1, 

односно КП бр.2425/1 и др. КО ДАБИЉЕ . Povr{inata na pроектнiot opfat 

iznesuva: 34804,63 м 2   . Granicite na проектниот  opfat se dadeni vo 

grafi~kiot prilog koj e ostaven del na  Уrbanisti~kiot proekt.  
Prostorot vo ramkite na проектниот  opfat е урбанистички дефиниран со 

Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-површински 

соларни фотоволтаични електрани на проектен опфат КП бр.2425/1 и др. КО 

ДАБИЉЕ ,Општина  Струмица,Потврда број 20-121/7 од 28.02.2022година    , според 

кој е дефинирана основна група на намена: Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

Теренот е во пад  со висински коти од 221мнв  до 222 мнв. 
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ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Цел на Урбанистичкиот проект е да се изврши разработка на градежната парцела ГП 

1.1.,како комплекс на градби.Останатите архитектонско урбанистички параметри се 

дефинираат согласно одредбите од усвоениот УП и законската регулатива.  

Класа на намена: Со усвоениот УП предметната  градежна парцела е со намена  
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

, и истата се задржува. 

Согласно  номеклатурата на класи на намени од член 77 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. 225/20;219/21;104/22;99/23) се 

определуват следните компатибилни намени: 
Е1.8 Инфраструктури за пренос на електрична енергија и 
Г4.5- Градби за чување и складирање на енерегија  

Катност,процент на изграденост,коефициент на искористеност: Со постоечкиот  

УП е предвидена максималната од 7м ,катност приземје,процент на изграденост од 

80% и коефициент на искористеност 0,8. 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАTA 

Да се почитуваат постоечките и по потреба да се предвидат нови приклучоци на 

постојната инфраструктурна мрежа согласно добиените податоци од надлежните 

институции. 

Влезот во градежната парцела е од постојниот земјен пат на КП 3301 КО Дабиље. 

 
INVENTARIZACIJA НА SNIMEН IZGRADEN ГРАДЕЖЕН FOND, 

VKUPNATA FIZI^KA SUPRASTRUKTURA I IZGRADENATA KOMUNALNA 

INFRASTRUKTURA ВО РАМКИ  NA PРОЕКТНИОТ  OPFAT 

Katastarskаtа parcelа e grade`no неizgradeno  zemji{te. 

На локацијата  не постојат изградени објекти.  

Низ проектниот опфат поминува 10(20) kv надземен електричен вод за кој се 

предвидува заштита на водот согласно мрежните правила за градење покрај 

енергетски објекти,за кои е предвидена заштита од 10 м од оската на водот на двете 

страни,односно вкупна ширина на заштитата од 20м. 
 

OPIS I OBRAZLO@ENIE NA PROEKTNIOT  KONCEPT 

Проектниот опфат на Урбанистичкиот проект ја опфаќа ГП 1.1 од УП вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни фотоволтаични електрани 

на проектен опфат КП бр.2425/1 и др. КО ДАБИЉЕ ,Општина  Струмица,која е 

оформена од КП 2425/1 КО ДАБИЉЕ ,со површина  34804,63 м 2 . 

Проектниот опфат е дефиниран како наменска зона со основна класа на намена  
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
Заради потреба од изградба на комплекс на градби на фотоволтаични електрани и 

трафостаници се врши повторна разработка на градежната парцела   
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KLASA NA NAMENI 

Класа на намена:  

Основна класа на намена е: 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

Согласно номеклатурата на класи на намени од член 77 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. 225/20;219/21;104/22;99/23) се 

определуват следните компатибилни намени: 
Е1.8 Инфраструктури за пренос на електрична енергија и 
Г4.5- Градби за чување и складирање на енерегија  

Со максимален процент 40% на компатибилност во однос на основната намена 

Компатибилните  намена Е1.8  и Г4.5 се компатибилни според својот карактер и не го 

нарушува функционирањето на основната намена 

Во рамките на опфатот се предвидени седум површини за  градби од кои се четири се 

за фотоволтаични електрани и три трафостаници за потребите на фотоволтаичните 

електрани. 

Во рамките на површината на фотоволтаичнат електрана се предвидува 

компатибилната намена Г4.5- Градби за чување и складирање на енерегија  . 

 
Нумерички показатели на урбанистичките параметри 

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ НА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ГП 1.1 ОД УП ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани на проектен опфат                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
КП 2425/1 и други, КО ДАБИЉЕ - ОПШТИНА СТРУМИЦА 
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 1.1  

1 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 П 

34804,6 

613,00 613,00 

80,0 0,8 

2 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 П 10728,00 10728,00 

3 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 P 9425,00 9425,00 

4 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 P 9352,00 9352,00 

5 Е1.8     3,0 P 36,00 36,00 

6 Е1.8     3,0 P 36,00 36,00 

7 Е1.8     3,0 P 36,00 36,00 

vkupno   
          

34804,63 30226,00 30226,00 80,0 0,8 
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Предмет на ова  проектно решение  претставува техничкото решение за 

три фотонапонски централи (објекти 1,2,3 и 4) и три трафостаници(објекти  5,6и 7) . 

Едната фотонапонска централа се состои од две површини за градењ 1и 3 бидејќи 

површината ја дели надземен електричен вод со заштитен појас од 20м,под кој не е 

дозволена градба. 

Фотонапонските централи се состојат од фотонапонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште ,кои ќе се постават на типизирани 

алуминиумски профили ,а тие ќе се постават на ,,С,,профили специјало наменети за 

поставување на земја,кои се поставуват на длабочина до 1,25м со специјална машина 

за набивање со хидрауличен чекан.  

Фотонапонските панели се групирани во групи на панели , поставени во парцелата на 

потребното растојание на метални рамки. 

Вкупната инсталирана моќност на трите централи изнесува 5100kw(3x1700 kw) 

односно вкупна номинална активна излезна моќност на сите инвертери 4500 kw 

(3х1500 kw)  

За поврзување се изведуваат ровови за полагање на напојни енергетски кабли и 

оптички кабел за миниторинг на фотонапонската централа. 

Се предвидува поставување на потребен број на типски трафостаница ,кои се 

бетонски компактни трафостаници кои се изработуваат како комплетно опремени 

објекти.  

Во рамките на проектното решение доколку се јави потреба во процесот на 

производство на електрична енергија може да се постават градби за производство на 

електрична енергија како компатибилна намена и градби за чување и складирање на 

енерегија  . 

Соларните фотоволтичани електрани ќе се приклучат во дистрибутивниот систем на 

ЕВН ,врз основа на предходно прибавени услови  во таа област. 

Доколку не постојат услови за за приклучување инвеститорот е должен да обезбеди 

приклучок на своја сметка. 

Останатите технички решенија и детали ќе бидат разработени со Основни проекти а 

прикажани во Идејниите проекти кои се составен дел на овој урбанистички проект. 

 Регулациона линија 

Регулаторни линии се линиски плански одредби во графичкиот дел на 

урбанистичкиот план кои го разграничуваат градежното земјиште од аспект на 

носителите на правото за градење и од аспект на намената на земјиштето во 

градежната парцела односно од диспозицијата на планираните градби. 

Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно земјиште за општа 

употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба.  

 Градежнa парцелa површини за градење и градежни линии 

Во проектниот опфат е предвидена една градежна парцела со повеќе површини за 

градење како комлекс на градби со повеќе компатибилни намени детално прикажани 

во графичкиот прилог.. 

Површината за градење е апроксимативна во графичкиот дел со максимален 
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процент на изграденост од 80%,површината меѓу фотонапонските панели не 

влегува во површината за градење и влегува во површината за зеленило.  

Градежна линија е линиска планска одредба која ја дефинира просторната граница до 

која идната градба може да се гради и претставува граница на површината за градење 

во градежната парцела 

Градежната линија по правило ја означува границата на површината за градење, 

односно граница на просторот во градежната парцела кој е наменет за градење. 

Помошна градежна линија ги означува промените во габаритот на планираната 

градба во рамки на површината за градење односно денивелации на првостепената 

пластика, како што се различни височини на различни делови од градбата, терасести 

намалувања на висината, пасажи, тремови и сл. 

Правила за пречекорување на градежна линија 

(1) Градежната линија се спроведува со можни и дозволени пречекорувања на 

издадените елементи од архитектонската пластика на градбите. Дозволените 

пречекорувања се, во зависност од постојните архитектонски изразни средства и 

архитектонско наследство. 

(2) Бидејќи се работи за специфичен вид на објекти ,кои повеќе се опрема и 

инфраструктура ,дозволено е отстапување од градежната линија ,воздушно при 

поставување на фотонапонските панели до максимум 1,2м до границата на 

градежната парцела. 
Сообраќај  

Пристапот до проектниот опфат е преку КП 3301 КО ДАБИЉЕ  -запишана како јавен 

пат и на која има изведен   пристапен земјан пат,на дел е предвидено проширување за 

влез во градежната парцела. 

Во рамките на градежната парцела, не  е предвидена внатрешна сообраќајница 

,бидејќи се работи за фотонапонски централи со фотонапонски панели,пристапот до 

панелите е потребен само за сервисирање одржување кое не се врши со возила,не е 

предвидено движење со возила во рамки на парцелата. 

Потребата од паркинг простор се решава во рамките на градежната парцела според 

важечката законска регулатива.  

Потребниот број паркинг места, во зависност од конкретната намена на градбата, 

бројот и структурата на вработени, бројот, фреквенцијата и структурата на 

корисниците, степенот на моторизација, водејќи грижа сите потреби од стационарен 

сообраќај – службен, индивидуален, за возилата и механизацијата што се употребува 

за потребите на основната намена на градбата, како и за посетителите и корисниците 

на градбата  

Според намената на градежната парцела Е-инфраструктура паркирањето е 

според потребите на електричната централата,а според карактерот на работата 

потребен е само пристап на сервисно возило за сервисирање и одржување,чие 

паркирање се организира во рамките на градежната парцела.Во рамките на градежната 

парцела процесот на производство на електрична енергија е автоматизиран и не е 

предвидено постојано вработени лица,единствено е сервисирање и одржување на 
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ситемот,кое е повремено.Од тие причини при влезот на градежната парцела е 

предвиден простор за паркирање на едно сервисно возило. 
 Нивелмански план 

Котата на нивелманот на влез во градежната парцела ГП 1.1   е  221,43мнв 

Со предложеното решение нултата кота на приземјето во апсолутна вредност според 

потребите од технолошкото решение на фотонапонските панели е променлива според 

падот на теренот и теренските услови и агли на инсолација,од тие причини се 

определува само апсолутна кота при влез. 

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Водоводна мрежа 

Во рамките на проектниот опфат или во непосредна близина не постои ниту е  

планиран водоводен систем.Намената според својот карактер не побарува потреба од 

приклучок на вода. 

Фекална канализациона мрежа 

Во рамките на проектниот опфат или во непосредна близина не постои фекална 

канализација ,и не постои потреба од приклучок на канализациона мрежа 

Атмосферска канализациона мрежа 

Во рамките на проектниот опфат или во непосредна близина не постои 

атмосферска канализација .Одводнувањето на атмосферските води е во партерните 

зелени површини. 

Електро-енергетска и телекомуникациска мрежа 

Низ проектниот опфат поминува 10(20) kv надземен електричен вод за кој се 

предвидува заштита на водот согласно мрежните правила за градење покрај 

енергетски објекти,за кои е предвидена заштита од 10 м од оската на водот на двете 

страни,односно вкупна ширина на заштитата од 20м. 

Условите за приклучок на Фотонапонските централи  на  дистрибутивниот 

систем да се обезбеди врз основа на условите во тоа подрачје врз основа не 

предходно издадени услови од надлежното претпријатие. 

При изведба на фотонапонските централи да се води  сметка за постојните кабли ,во 

консултација со надлежното претпријатие . 
ЗЕЛЕНИЛО, ХОРТИКУЛТУРА И ПАРТЕР 

Внатрешните површни помеѓу фотонапонските панели ќе се затреви со ниско 

зеленило и влегува во вкупната површина на зеленило,слободниот простор да се 

затревни и посади со ниско зеленило и да се поплочи делот потребен за одржување. 

Минимален процент на озеленетост изнесува 20%. 

Во вкупната површина на зеленило влегува и површината помеѓу фотонапонските 

панели 

Проектниот опфат заради потребите за заштита на системот од пристап на стока и 

луѓе  е потребно да се огради со висока транспарентна заштитна ограда во височина 

од 2,3м 

 
 



DPTUI IДЕА-консалтинг dooel -  Strumica                                             14 
УП за парцелирано градежно земјиште на ГП 1.1 од УП вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-површински соларни 

фотоволтаични електрани на проектен опфат КП бр.2425/1 и др. КО ДАБИЉЕ ,Општина  Струмица 

ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

USLOVI ZA IZGRADBA, RAZVOJ I KORISTEWE NA ZEMJI[TETO ZA GRADBI 

KOI VA@AT ZA CELIOT PРОЕКТЕН  OPFAT 

1.1.  Odredbi  za  ureduvawe  na  prostorot i  grafi~kite  prilozi   se  sostaven  del  na 

planot i imaat dejstvo samo vrz graditelskata aktivnost koja }e usledi po stapuvawe 

vo sila na Уrbanisti~kiot proekt  

1.2.  Izgradbata  na novi objekti, izgradbata na komunalnite objekti i instalacii kako i 

vkupnoto prostorno ureduvawe na predmetniot lokalitet treba da se izveduva soglasno 

zakonskata i podzakonskata regulativa, tehni~kite propisi vo oblasta na 

grade`ni{tvoto i urbanizmot kako i ovie parametri {to se sostaven del na 

dokumentacijata. 

1.3.  Vo ovaa zona mo`e da se predviduvaat samo objekti so klasa na namena 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 

Компатибилни  намени: 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Г4.5 - Градби за чување и складирање на енерегија  

 

Нумерички показатели за градежната парцела по овој УП  
  

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ НА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ГП 1.1 ОД УП ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани на проектен опфат                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
КП 2425/1 и други, КО ДАБИЉЕ - ОПШТИНА СТРУМИЦА 
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 1.1  

1 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 П 

34804,6 

613,00 613,00 

80,0 0,8 

2 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 П 10728,00 10728,00 

3 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 P 9425,00 9425,00 

4 Е1.13 Е1.8 и Г4.5 40 7,0 P 9352,00 9352,00 

5 Е1.8     3,0 P 36,00 36,00 

6 Е1.8     3,0 P 36,00 36,00 

7 Е1.8     3,0 P 36,00 36,00 

vkupno   
          

34804,63 30226,00 30226,00 80,0 0,8 
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ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ПАРЦЕЛА 1.1 : 
 

Osnovna klasa na namena: 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

Поединечни  намени: 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  
 

Г4.5 - Градби за чување и складирање на енерегија  

 

Povr{ina na grade`na parcela                                       34804,63 m2  

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           30226 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             30226 m2 

Procent na izgradenost                                                      80 % 

Koeficient na iskoristenost                                            0,8 
Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         7/3 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 П  

Минимум 20% зеленило во рамките на градежната парцела 

Во вкупната површина на зеленило влегува и површината помеѓу фотонапонските 

панели 

Пристап од постоен земјен пат   
Potreben broj na parking mesta:  

Паркирањето-гаражирањето да се реши во склоп на градежната парцела  

Според карактерот на дејноста-производство на електрична енергија ,за кое е 

потребно само одржување и сервисирање,и нема постојано вработени -присутни 

лица,предвидено е само едно паркинг место за сервисно возило 
 
 

Поединечни параметри по објекти: 

 

Детални услови за објект број 1: 

Основна klasa na namena: 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

Компатибилни класи на намена: 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Г4.5 - Градби за чување и складирање на енерегија  

 

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           613 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             613 m2 

Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         7 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 Приземје 
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Детални услови за објект број 2: 

Основна klasa na namena: 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

Компатибилни класи на намена: 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Г4.5 - Градби за чување и складирање на енерегија  

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           10728 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             10728 m2 

Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         7 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 Приземје 

 

Детални услови за објект број 3: 

Основна klasa na namena: 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

Компатибилни класи на намена: 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Г4.5 - Градби за чување и складирање на енерегија  

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           9425 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             9425 m2 

Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         7 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 Приземје 

 

Детални услови за објект број 4: 

Основна klasa na namena: 
Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

Компатибилни класи на намена: 

Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Г4.5 - Градби за чување и складирање на енерегија  

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           9352 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             9352 m2 

Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         7 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 Приземје 

Детални услови за објект број 5: 

Основна klasa na namena: 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Компатибилни класи на намена: нема 

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           9352 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             9352 m2 

Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         36 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 Приземје 
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Детални услови за објект број 6: 

Основна klasa na namena: 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Компатибилни класи на намена: нема 

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           9352 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             9352 m2 

Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         36 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 Приземје 

 

Детални услови за објект број 7: 

Основна klasa na namena: 
Е1.8 - Инфраструктури за пренос на електрична енергија  

Компатибилни класи на намена: нема 

Вкупна пovr{ina za gradење :                                           9352 m2 

Вкупна етажна  povr{ina за градење:                             9352 m2 

Maksimalna visina na gradбата изразена во метри         36 m 
Maksimalen broj na spratovi                                                 Приземје  

                                               
Grafi~kite prilozi na proektot  se sostaven del na Деталните  uslovi za gradba.  

 
5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА   

• MERKI ZA ZA[TITA NA @IVOTNA SREDINA 

Заштита на животна средина 

Во доменот на заштитата на животната средина основна цел е преку соодветни 

плански поставки да се обезбедат услови за непречен развој со истовремено чување 

наквалитетот на средината за живот и работа. 

Сите слободни површини од парцелата хорикултурно да се уредат со зеленило, а 

големината и видот на зеленилото да се дефинираат на ниво на Основен проект. 

Прашањето на одвоз на отпад да се реши во договор со надлежните институции за 

собирање на отпадот за осигуран континуиран одвоз, и да се постават контејнери 

према видот на отпадот. Просторот околу контејнерите да се уреди за овозможување 

услови за одржување и несметан пристап од сообраќајница. 

Фотонапонската централа, освен со придобивката во намалувањето на енергетскатa 

криза во државата, со својата работа придонесува и за намалување на емисијата на 

CO2 во атмосверата. 

Фотонапонските панели добро се вклопуваат во животната средина, не го нарушуваат 

екосистемот, не вршат некакво загадување и позитивно влијаат на микроклимата, 

 Заштита на почвата и подземните води 

Во смисол на заштита на подземните води нема одводнување на отпадни води,и не 

постои загадување на почвата. 
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Tokmu zatoa, pri planirawe , potrebno e da se potencira deka sozdatelot 

i/ili posednikot na otpadni materii i emisii gi snosi site tro{oci za 

sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo `ivotnata sredina. 
• MERKI ZA ZA[TITA I SPASUVAWE 

 1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ  
МАТЕРИИ  

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат изградени 

од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат пропишаните мерки за 

заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 

67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и 

громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 

оптоварување. 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 

планови во текот на планирањето на просторот. Според постојните анализи и 

добиените резултати засеизмичност на месното подрачје според очекуваните 

дејности на земјотреси во иднина,основен степен на сеизмички итензитет во 

подрачјето изнесува 8о по МЦС.Дефинирање на сеизмички хазард всушост 

претставува дефинирање на економско-технички критериуми за прифатливо ниво на 

безбеденост на градежната конструкција заразлични материјали на објектите.За да се 

избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради според параметрите и 

критериумите за сеизмичка градба. 

Во случај на можни разурнувања било од земјотес или од воздушен воен удар, 

планираното решение на уличната мрежа обезбедува: 

- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла) 

- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални воизила 

- непречена интервенција 

- штетите да се сведат на минимум 

- брза санација на последиците. 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И  ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

Мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други атмосверски непогоди 

согласно Законот за заштита и спасување (“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 

86/08), и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област,да се применат 

со мерки при изградба на објектите 
4. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  

При изработка на Основните проекти, потребно е да се изготви елаборат од извршени 

геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања 

 
5.MERKI ZA ZA[TITA OD PO@AR NA OBJEKTITE 
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При изработка на Основниот проект да се предвидат и пропишаните мерки за 

заштита од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ 

бр.93/12), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр.67/04), Правилникот за 

мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ 

бр.32/11) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

 
MERKI ZA ZA[TITA NA PRIRODNOTO I  KULTURNOTO NASLEDSTVO 

Vo ramki na planskiot opfat ne  se evidentirani spomeni~ni celini. 
 
ZA[TITA NA PRIRODNO NASLEDSTVO 

Posebno vnimanie pri za{titata na prirodata, treba da se posveti na 

na~inot, vidot i obemot na izgradba {to se predviduva vo za{titenite 

prostori za da se odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so 

inkompatibilnite funkcii.  
ZA[TITA NA KULTURNO NASLEDSTVO 

 Vo planskiot opfat nema evidentirani spomenici na kultura  
До колку во текот на изведувањето на градежни работи на локацијата се дојде до 

археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко значење, ќе се постапува 

според чл. 65 од Законот за културното наследство (Сл. весник на РМ br.20/04, 

br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14), odnosno 

vednaш da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti i da se izvesti 

nadle`nata institucija za zaшtita na kulturnoto nasledstvo vo smisla na 

~l.129 od Zakonot. 
 
  
 

Sostavil:Arh.Liljana Ivanovska 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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ПРАВНО ЛИЦЕ ИЗРАБОТУВАЧ НА ПРОЕКТОТ

ДПТУИ ИДЕА -КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ СТРУМИЦА

лиценца за иработување на урбанистички планови бр.0081

одговорно лице Lилјана Ивановска

NASLOV NA PLANOT:

SODR@INA NA CRTE@:

DOKUMENTACIONA OSNOVA - АЖУРИРАНА
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0

/

/

00

0

/

00

0

/

00

0

/

00

/

0

00

0

/

0

0

/

0

0

0

00

0

SE=64

SW=99

NW=163

NE=35

N=68

368

W=69

E=51

S=83

РАЗМЕР:

Р = 1 :1000

ЛИСТ БРОЈ:ДАТА:

СОРАБОТНИЦИ

2

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 34804,63 m2

ПЛАНЕР

M-r. LILJANA IVANOVSKA,дип.инж.арх.ОВЛ.БР. 0.0454

УПРАВИТЕЛ:

М-р.LILJANA IVANOVSKA  дип.инж.арх.

Технички број:

             03-296/2023

НОЕМВРИ 2023

M-r.NADICA IVANOVSKI, инж.арх.

НАРАЧАТЕЛ:     ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА
     ул.Ленинова -ГТЦ ГЛОБАЛ 44 Струмица

Снимена детална точка со кота на терен

2425/1 Реден број на катастарска парцела

Гранична линија на катстарска парцела
        од катастар на недвижности

ЛЕГЕНДА

Граница на проектен опфат

Постоечки објекти
1

Граница на опфат за ажурирање

Река

Граница на катастарска општина

220.363

Бетонска бандера
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SODR@INA NA CRTE@:
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СОРАБОТНИЦИ

3

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 34804,63 m2

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА - надземен вод 10(20)Кв

ПЛАНЕР

M-r. LILJANA IVANOVSKA,дип.инж.арх.ОВЛ.БР. 0.0454

УПРАВИТЕЛ:

М-р.LILJANA IVANOVSKA  дип.инж.арх.

Технички број:

             03-296/2023

НОЕМВРИ 2023

M-r.NADICA IVANOVSKI, инж.арх.

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ПОСТОЈНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ- бакарен кабел
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 34804,63 m2

ГГП

ПОСТОЕН ЗЕМЈЕН ПАТ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС 

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ЛИНИЈА НА ПАРЦЕЛА

ЕЛЕКТРИКА ПОСТОЈНА - надземен вод 10(20)Кв

ПЛАНЕР
M-r. LILJANA IVANOVSKA,дип.инж.арх.ОВЛ.БР. 0.0454

УПРАВИТЕЛ:
М-р.LILJANA IVANOVSKA дип.инж.арх.
Технички број:
             03-296/2023 НОЕМВРИ 2023

M-r.NADICA IVANOVSKI, инж.арх.

СООБРАЌАЈНИ,ЛИНИСКИ И ДРУГИ ИНФРАСТРУКТУРИ

ПОСТОЈНИ ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ- бакарен кабел

НУМЕРАЦИЈА НА ОБЈЕКТ1

1

постоен земјен пат 

постоен земјен пат 

постоен земјен пат 

по
ст

ое
н 

зе
мј

ен
 п

ат
 

ГГП

ГГ
П

ГГ
П

ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

ГГ
П

ГГ
П

ГГП

ГГ
П

ГГП=РЛ

ГГ
П

ГГП=РЛ

РЛ

РЛ

РЛ

РЛ

Р.
Л=

Г.
Л=

ГГ
П

1.1
E1.13
Н=7.0m
П

2

3

4

5

6

7

E1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
(компатибилни класи на намена: Е1.8 - инфраструктури за пренос
на ел.енергија и Г4.5 -градби за чување и складирање на енергија )

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО
ГРАДЕЖНО  ЗЕМЈИШТЕ  НА  ГП 1.1  ОД

НАРАЧАТЕЛ:     ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА
     ул.Ленинова -ГТЦ ГЛОБАЛ 44 Струмица

ФВЕ12

ФВЕ13

ФВЕ16
221.46

3.3

Г.Л

Г.Л

Г.Л

Г.Л

Г.Л

3

1

9.7

3
4

2

AutoCAD SHX Text
2409

AutoCAD SHX Text
2410

AutoCAD SHX Text
2414

AutoCAD SHX Text
2420

AutoCAD SHX Text
2421

AutoCAD SHX Text
2422

AutoCAD SHX Text
2429

AutoCAD SHX Text
2430

AutoCAD SHX Text
2431

AutoCAD SHX Text
2432/2

AutoCAD SHX Text
2432/1

AutoCAD SHX Text
2444

AutoCAD SHX Text
2443/1

AutoCAD SHX Text
2443/2

AutoCAD SHX Text
2433

AutoCAD SHX Text
2441

AutoCAD SHX Text
2440

AutoCAD SHX Text
2438

AutoCAD SHX Text
2437

AutoCAD SHX Text
2434

AutoCAD SHX Text
3275

AutoCAD SHX Text
2415/2

AutoCAD SHX Text
2425/2

AutoCAD SHX Text
2426/2

AutoCAD SHX Text
2427/2

AutoCAD SHX Text
2428/2

AutoCAD SHX Text
2432/3

AutoCAD SHX Text
2432/4

AutoCAD SHX Text
2435/1

AutoCAD SHX Text
2435/2

AutoCAD SHX Text
6400

AutoCAD SHX Text
2398

AutoCAD SHX Text
КО СТРУМИЦА

AutoCAD SHX Text
3301

AutoCAD SHX Text
КО ДАБИЛЕ

AutoCAD SHX Text
2425/1









Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Бр. на
евид.
лист



1



1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Е К Т Е Н   ДЕЛ 



  
  

 

тех. број 03-281/2023 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА 
ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО 
НАМЕНА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ 
,,ФВЕ ХЕЛИОЦЕНТРУМ 12,,  
Октомври, 2023 ГОДИНА 
 

ДПТУИ ИДЕА – Консалтинг 
ДООЕЛ - Струмица 



Технички број: 03-281/2023 
Идеен проект за објект со намена Е1.13Површински соларни и фотоволтаични електрани(ФВЕ ХЕЛИОЦЕНТРУМ 12) 
Место: КП БР.2425/1 КО Дабиље, Општина Струмица  
Инвеститор: ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА 
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ПРОЕКТ ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ФАЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

ТЕХНИЧКИ 
БРОЈ  
 

03-281/2023 

ОБЈЕКТ ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА „ХЕЛИОЦЕНТРУМ 12“ со 
инсталирана моќност од 1700,4 KW  

(фотонапонски панели за производство на електрична 
енергија кои се градат на земјиште) 

 
ЛОКАЦИЈА КП БР. 2425/1 КО ДАБИЉЕ , Општина Струмица 

објект бр.4  

ИНВЕСТИТОР ДПТУ Хелиоцентрум ДОО Струмица 
 

ОДГОВОРЕН 
ПРОЕКТАНТ 

БОРИС МИЛЧЕВСКИ, деи 

УПРАВИТЕЛ ЛИЛЈАНА ИВАНОВСКА 
 

ДАТА И 
МЕСТО 

Октомври, 2023 ГОДИНА 
СТРУМИЦА 
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 
  
1.ОПШТ ДЕЛ 
 
• НАСЛОВНА 

• СОДРЖИНА 

• ДОКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ – ДРД ОБРАЗЕЦ 

• КОПИЈА ОД ЛИЦЕНЦА “Б“ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ НА ГРАДБИ  

• РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

• КОПИЈА ОД ОВЛАСТУВАЊЕ ЗА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ 

 
2.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

• Општ дел 

• Технички опис 

• Влезни параметри – просечно сончево зрачење 

•  Компоненти на системот 

                •  Фотонапонски модули 

                •  Инвертер 

                •  Нисконапонска мрежа и трафостаница 

                •  Заземјување и громобранска инсталација 

                •  Противпожарна заштита 

•  Технички пресметки 

 •  Одредување оптимален број на стрингови и модули во стринг 

• Усвоено техничко решение 

• Проценка на годишно производство 

 

3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

• Ситуација со диспозиција на редови 

• Димензии на редови на метална конструкција 

• Еднополна шема на новопроектирана трафостаница 
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ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ: 
Тип на проект Идеен проект за изградба на објект со намена 

Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани  

ТЕХНИЧКИ 
БРОЈ 

03-281/2023 

Локација КП БР. 2425/1, КО Дабиље, Општина Струмица 
објект бр.4  

Инвеститор ДПТУ Хелиоцентрум ДОО Струмица 

Лиценца за 
проектирање 

Лиценца Б за проектирање,  број П.790/Б, со 
важност до 05.12.2023  година 

Решение за 
именување на 
проектанти  
 

Одговорен проектант за фаза електротехника 
Борис Милчевски, деи, со овластување Б, 
бр.4.1028 со важност до 13.11.2024 година 
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ДПТУИ ,,ИДЕА-КОНСАЛТИНГ,, ДООЕЛ - Струмица  
 
врз основа на Законот за градење службен весник на Р.М. бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 80/13, член 58 став 2 го донесува следното: 
 
 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ  
За одредување одговорни проектанти 

 
 
 

Се одредува за одговорeн проектант за изработка на  
ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13 

 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЦЕНТРАЛИ СО ЈАЧИНА ДО 2МW 

Тех.бр.03-281/2023 на КП бр.2425/1 КО Дабиље, Општина Струмица                       
објект бр.4  

 
-за фаза Електротехника  д.е.и. Борис Милчевски со Овластување Б број 4.1028 
 
 
 
 
 
 
 

Октомври 2023 Управител, 
Струмица Лилјана Ивановска  д.и.а. 
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Општ дел  

 
 

Со овој проект се опишува изведбата на фотонапонска електрана со максимална 

инсталирана моќност до 2 МWp изградена на земјиште.  Инвеститор на фотонапонската 

централа е ДПТУ Хелиоцентрум ДОО Струмица, на локација која се наоѓа на КП бр.2425/1 КО 

Дабиље, Општина Струмица, објект бр.4 и објект бр.5 -трафостаница 

Проектната документација се темели на потребата за создавање на таканаречена зелена 

енергија. Произведените kWh електрична енергија од обновлив извор Инвеститорот ќе ги 

предава (продава) во енергетската мрежа. 

Објектот е изграден од фотонапонски модули кои ја преобразуваат сончевата 

енергија во електрична и инвертори што ја претвораат еднонасочната струја на модулите во 

променлива т.е. наизменична со параметрите на нисконапонската мрежа НН. Целиот процес 

на реализација се одвива без подвижни делови, бучава, загадување и радијација. Поради 

природата на примарната енергија фотонапонската инсталација ќе работи само во светлиот 

дел од деноноќието (денот). Управувањето и е автоматски и е зависно од параметрите на 

електричната мрежа. Кога електричната мрежа е исклучена, фотоволтаичната електроцентрала 

(ФВЕ) исто така ќе се исклучи. 

Проектот е изработен во согласност со Правилникот за содржината на проектите, 

означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од страна на одговорните лица и 

начинот на користење на електронските записи (донесен врз основа на член 54 од Законот за 

градење („Службен весник на Република Македонија“ бр. 130/09, 124/10 и 18/11)). 

Проектна документација согласно Закон за градење претставува севкупност на 

меѓусебно усогласени проекти, анализи и друга документација со која се утврдува концептот и 

се дефинира техничкото решение, се разработуваат условите и начинот на изведба. 
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Технички опис 

 

Основен елемент на секој фотонапонски состав се фотонапонските модули. Секој модул 

се состои од голем број на фотонапонски ќелии кои се поврзани во комбинации (сериски и 

паралелно) така да би се добил соодветен напон односно снага. Нивните основни 

карактеристики се долгиот временски период на експлоатација, високиот степен на полезно 

дејство како и големата механичка и атмосферска отпорност.  

Фотонапонските модули овозможуваат директна промена (конверзија) на светлинската 

енергија од сонцето во електрична енергија. При тоа напонот којшто се создава на излез од 

секој модул е еднонасочен и струјата којашто протекува низ модулите е исто така еднонасочна. 

Eднонасочниот напон и струја, преку инвертори синхронизирани со мрежниот напон, се 

трансформира во наизменична струја со 400V(800V)/50Hz.  

Соларните инвертери го претвараат истонасочниот напон на фотонапонските модули во 

наизменичен напон со регулиран интензитет и фреквенција, синхронизиран со напонот на 

мрежата. Карактеристики на мрежните инвертери се: 

• Време на одзив 

• Фактор на снага 

• Регулација на фреквенцијата 

• Хармонични карактеристики 

• Синхронизација 

• Придонес кон струјата на краток спој 

• Заштита 

Минималните барања за паралелна работа на инверторот на мрежа се да при отстапувања на 

напонот во однос на мрежниот (пренапон или поднапон) или отстапувања на фреквенцијата 

(надфреквенција или подфреквенција) заштитата на инверторот ја исклучи мрежната склопка и 

со тоа го изолира фотонапонскиот состав од мрежата. 

 



Технички број: 03-281/2023 
Идеен проект за објект со намена Е1.13Површински соларни и фотоволтаични електрани(ФВЕ ХЕЛИОЦЕНТРУМ 12) 
Место: КП БР.2425/1 КО Дабиље, Општина Струмица  
Инвеститор: ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА 

 

ДПТУИ ИДЕА – КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ Струмица 
  - 13 - 

Избраните  инвертери се мулти стринг трифазни инвертери. Истите се опремени со plug-

in слотови за поврзување на дополнителна модуларна наднапонска заштита тип II. Ако дојде до 

активирање на оваа заштита инверторот автоматски го сигнализира активирањето на заштитата 

на дисплејот или на надворешната комуникација. Ова го поедноставува интегрирањето на 

избраните инвертори со заштитата од гром и пренапони. 

Инверторите имаат вградено механизми за следење на точката на максимална моќност 

(Maximum power point trackers - MPPT)  

На земјените површини се поставува унифицирана метална конструкција. Врз неа се 

зацврстуваат фотонапонските модули со помош на крајни и средни држачи. При поставување 

на конструкцијата треба да се остави простор за движење, односно да се направи патека меѓу 

модулите која ќе служи за нивна контрола, поправки, влез на возило за противпожарни 

интервенции и сл. Исто така се остава доволно растојание помеѓу редовите со метална 

конструкција за да се избегне засенување на соседните редови со фотонапонски панели. 

По поставување на модулите следува нивно поврзување со соларен кабел кој има специјална 

заштита од ултравиолетови зрачења и надворешни влијанија. Поврзувањето на модулите е 

преку специјални конектори, кои обезбедуваат максимална заштита за време на употреба и 

монтажа. Конекторите не дозволуваат директен допир до струјниот дел на кабелот. Истиот тип 

конектори се користат и за поврзување на крајните модули со каблите. Конекторите имаат 

дополнителен механизам за заклучување, кој гарантира добра галванска врска. За отклучување 

на соодветниот механизам се користи специјален инструмент. Фотонапонските модули се 

групираат во низи така наречени „стрингови“ чија големина зависи од влезниот напон на MPPT 

(Maximum Power Point Trackers) на инверторот. Пред да се приклучат на инверторот 

стринговите минуваат низ разводниот ормар на еднонасочна струја во кој се наоѓаат DC 

осигурувачи и одводници на пренапон. Потоа се прави системот на заземјување. Со заштитен 

жолто-зелен проводник се поврзуваат модулите до инверторот и од модулите до темелниот 

заземјувач. 

По преобразубањето, инверторот преку енергетски кабел кој се поставува во црево или 

подземно во ископан канал, ја пренесува електричната енергија до новопредвидена 

трафостаница 10(20)/0,4(0,8) кV. Пред да се поврзе на трансформаторот, кабелот минува низ 

нисконапонска разводна табла во која се наоѓа заштита односно триполни осигурачи - 

раставувачи.  

 



Технички број: 03-281/2023 
Идеен проект за објект со намена Е1.13Површински соларни и фотоволтаични електрани(ФВЕ ХЕЛИОЦЕНТРУМ 12) 
Место: КП БР.2425/1 КО Дабиље, Општина Струмица  
Инвеститор: ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА 

 

ДПТУИ ИДЕА – КОНСАЛТИНГ ДООЕЛ Струмица 
  - 14 - 

На истата локација предвиден е простор за трафостаница 10(20)/0,8(0,4) kV. На ниско 

напонската страна од оваа трафостаница ќе се приклучи фотоволтаичната централа. Со 

кабелска врска 10kV, трафостаницата ќе се приклучи на среднонапонската мрежа. 

За изведбата на централата, третирана е дел од градежна парцела со вкупна површина 

од 34.804,63м2 со класа на намена Е1.13 Површински соларни и фотоволтаични централи и 

класа на намена Е1.8 Трансформаторски станици. Идејниот проект се однесува на  

фотоволтаична централа со јачина до 2 МW предвидена за изградба на објект бр.4 со 

максимална површина за градење од 9.430,00м2 и нова трафостаница предвидена за изградба 

на објект бр.5 со вкупна површина за градење од 52м2. Градежната парцела има одлична 

осонченост и нема никакви пречки од зеленило и други повисоки објекти во непосредната 

околина.  

Надморската висина каде се наоѓа објектот изнесува 221 м. 

 

 Идејното решение опфаќа: 

- Фотонапонски панели поставени на метална конструкција  

- Трифазни инвертори со излезен напон од 800 V 

- Нисконапонска мрежа и Трафостаница 10(20)/0,8 кV 
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Влезни параметри 

Сончево зрачење на КО Дабиље, Општина Струмица 

 

 
Слика 1 Приказ на сончево зрачење за локацијата според PV GIS 

 

Од легендата може да се заклучи дека на одредената локација, КО Дабиље, Општина 

Струмица, според PV GIS(Photovoltaic Geographical Information System) просечната ирадијација 

односно зрачењето на Сонцето изнесува 1634 kWh/m². 
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Компоненти на системот 

Фотонапонски модули  

За изведбата на фотонапонската електрична централа се користат монокристални 

модули со моќност од 545W. Истите се со димензија од 2256mm х 1133mm и дебелина од 

3,5cm. Тежината на еден модул изнесува од 27,2 кг. 

 
Слика 2 Фотонапонски модул 

Електричните карактеристики на фотонапонските модули се прикажани во 

продолжение. 

 
Предвидено е да се фотонапонските модули да се монтираат налегнати во портрет 

позиција на носечката конструкција во два-реда. 

Типичните метални конструкции се поставуваат на начин да се овозможи аголот 

на наклон на поставените фотонапонски панели биде идеален согласно географските 

координати на градежната парцела. За изградба на зададената фотоволтаична 

централа избираме агол на отклонување од 50°. Идејата е половина од 
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конструкциите за поставување на фотонапонските модули се поставуваат  комплетно 

наклонети према исток, односно азимутот на отклонување од јужната оска е -90°, 

додека другата половина од конструкциите за поставување на фотонапонските 

модули се поставуваат наклонети према запад, односно азимутот на отклонување од 

јужната оска е 90°. Конструкциите се поставуваат огледално една со друга со 

меѓусебно растојание од 30см. Типичните конструкции се распоредени просторно во 

теренот и формираат редови. Се одредува минимално растојание меѓу редовите за 

да се избегне засенување меѓу соседните редови. Растојанието зависи од аголот на 

висина на хоризонтот и промената на аголот на висината на сонцето на локацијата 

Одредувањето на минималното растојание се врши за најлошото сценарио, односно 

за зимски период кога аголот на висина на Сонцето е најмал. За зададената локација 

овој агол изнесува 25°. 

Одреденото минимално растојание меѓу редовите изнесува 3м, додека 

вкупната должина со вклучени две метални конструкции изнесува 9,12м. 

Рамката на ФВ модулите е од алуминиум и најдобро е да лежи на 

алуминиумска потконструкција и да биде фиксирана со алуминиумски средни и 

крајни држачи. Заради тоа на металната конструкција, се поставуваат алуминиумски 

профили. На крај на оваа основна конструкција се фиксираат ФВ модулите со 

држачите. 

 
Слика 3 Изглед на алуминиумска потконструкција 
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Инвертер  

 

За изведбата на централата, препорака е користење на инвертери од типот SUNGROW 

SG250HX со максимална излезна моќност од 250KW. 

 

 
Слика 4 SUNGROW SG250HX инвертер 

Неговата номинална моќност и сите детали се прикажани во табелата и спецификацијата 

дадени во продолжение.  
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Нисконапонска мрежа и трансфостаница 

 

Приклучувањето на инверторите на мрежа ќе биде со посебна прекинувачка опрема 

сместена во ормари со стандардна димензија, односно нисконапонска табла сместена во 

трафостаницата со трополни осигурачи – раставувачи. Преку енергетски трансформатор 

произведената електрична енергија се трансформира  од 0,8kV на 10(20)kV напонско ниво. 

Моќноста на трансорматорот се избира да биде поголема од вредноста на инсталираната 

моќност на фотонапонската електрана. Среднонапонскиот дел од трафостаницата треба да 

биде изведен во пет ќелии – функциски единици и тоа доводна, излезна, спојна, мерна и 

трансформаторска ќелија. 

 

Заземјување и громобранска инсталација  

 

Основното заземјување на централата претставуваат поцинкована трака 40(30)х4(3) мм 

и природни заземјувачи. Природните заземјувачи се набиените столови од носечката 

конструкција. Така проектираната инсталација гарантирано осигурува прелазно земска 

отпорност <4 Ω. Сите одделни модуларни конструкции се поврзуваат меѓу себе со поцинкована 

спојка. Сите метални делови кои не се под напон на централата и составната апаратура 

апаратура се поврзуваат кон општата јамка преку заземнителни делови. Кон вкупната 

заземјувачка јамка се поврзуваат и PEN и PE шините на електричните табли. Заштитата на 

објектите од појавени (примарни, секундарни и комутациони) високи напони во инсталацијата 

се одвива по правилото и принципот на "еквипотенциална површина" во комплет со заштитна 

апаратура меѓу еквипотенцијалниот јазол и активните електрични столбови. Инверторите 

имаат интегрирана заштита од пренапони на АС и DC страна. 

        Громобранската инсталација е важен фактор при заштитата од атмосферски празнења. 

Нејзиното отсуство или лоша состојба може да биде причина за настанување на пожар. Сите 

објекти на централата се опфатени со громобранска заштита изградена од класична 

инсталација која се состои од: активен громобрански фаќач поставен на челичен столб на 

висина 6 метри над висината на конструкциите на која се поставени ФВ модулите.  
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Противпожарна заштита 

 

Целиот електричен дел е изграден од тешко запаливи и огноотпорни компоненти - 

стакло и силициум за модулите; разводна кутија, табла и апаратурата која е сместена во нив; 

кабли и конектори – кои поседуваат сертификат за нивниот отпор на запаливост и челична 

поцинкувана носечка конструкција, без дополнителни облоги. Принципот на работа на 

фотонапонски модули исклучува нивно прегревање во нивниот процес на работа. Критериум 

за избор на пресек на каблите (максимален пад на напон) условува режим на оптоварување, 

значително под нивната номинална носивост што не води до нивно преразмерување. 

Заштитната и разводна апаратура е селектирана така што се обезбедува заштитно 

исклучување пред постигнување на границата на термичка отпорност за сите елементи и 

електрични кола од централата. 

Процесот на генерација, сам по себе, не е извор на опасност од пожар. Тој процес не 

подразбира прекинување на електрични товари кои предизвикуваат искрење. Прегревање на 

фотонапонски модули, во резултат на сончево зрачење, се ограничуваат до вредности кои не 

надминуваат 70-75°С. Можноста за настанување на пожар ќе се елиминира преку тековно 

исекување на тревната вегетација и изнесување на трева надвор од теренот на централата. За 

спречување на опасноста од преминувањето на пожар од соседните имоти на теренот на 

централата е предвидено да се одржува 2 м заштитна лента. Освен тоа се предвидени 

внатрешен пат и соодветен радиус на кривини за обезбедување на пристап во внатрешноста 

на централата. Имотот е ограден со незапалива ограда, при што е осигурен влез/излез. Ова 

овозможува постојана достапност на противпожарна опрема по потреба. 
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Технички пресметки 

Одредување на оптимален број на стрингови и модули во стринг  

 

Стринговите се составени од сериско поврзување на фотонапонски модули. За 

оптимална работа на инверторот, со цел да не се предизвика негово оштетување треба да се 

одреди максимален и минимален број на модули коишто може сериски да се поврзат во еден 

стринг. Креирањето на стринговите зависи од амбиенталните услови, спецификацијата на 

избраниот инвертор, системската архитектура и од моќноста на модулите и централата.  

За одредување на максималниот број на сериски поврзани модули коишто може да 

бидат поврзани во еден стринг, за оптимална работа на инверторот се користат следниве 

карактеристики на модулите и инверторот:  

U oc (STC) = 49,65 V      

Температурен коефициент на U oc     KtVoc= -0,27%/°C  

Просечна ниска температура =  -5 °C 

Најпрвин се одредува разликата помеѓу просечната амбиентална температура 

(STC=25 °C) и просечната ниска температура: 

ΔT = 25°C – (-5°C) = 30°C 

Помножено со температурниот коефициент на U oc      

 ΔT * KtVoc  = 8,1% 

Се добива процентот за кој треба да се зголеми U oc (STC) 

U oc (STC) max = U oc (STC) + 8,1% = 53,67 V 

За да се добие U oc (STC)max 

Максималниот број на сериски поврзани модули коишто може да бидат поврзани во 

еден стринг се добива кога максималниот влезен напон на инверторот се подели со 

максималниот напон на отворено коло на еден панел, заокружено на претходниот цел број: 

𝑛𝑚𝑜𝑑, ≤ U inv max,dc / U oc (STC) max ≤  1500/ 57,3 ≤ 26 

За оптимална работа на инверторот, потребно е да се одреди и минималниот потребен 

број на сериски поврзани модули во еден стринг. Се користат следниве карактеристики на 

модулите и инверторот:  

U mp (STC) = 41,8 V      

 

Температурен коефициент на моќност   KtPmax= -0,35%/°C  
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Максималната амбиентална температура =  40 °C 

Се одредува температура на ќелија со додавање на 25 °C за модули монтирани на 

земјиште, како во случајот: 

Cell temp = 40 °C + 25 °C = 65 °C 

Најпрвин се одредува разликата помеѓу температурата на ќелијата со просечната 

амбиентална температура (STC=25 °C): 

ΔT = 65°C – 25°C = 40°C 

Помножено со температурниот коефициент на Pmax      

ΔT * KtPmax   = 14% 

Се добива процентот за кој треба да се намали U mp (STC) 

U mp (STC)min = U mp (STC) - 14% = 35,95 V 

За да се добие U mp (STC)min 

Минималниот број на сериски поврзани модули за работа на инверторот се добива кога 

ќе се подели минималниот влезен напон на инверторот со U mp (STC)min , заокружено на 

следниот поголем број: 

𝑛𝑚𝑜𝑑, ≥ U inv max,dc  / U mp (STC)min ≥  500 / 35,95  ≥  14 

 

За оптимална работа на инверторите, бројот на стрингови коишто ќе бидат приклучени 

на било кој MPPT во паралела може да биде еден или два.  

𝑛𝑠,mp𝑝𝑡 = 1,2 

Поради карактеристичниот распоред на фотонапонски модули одбираме сите стрингови 

да бидат со два паралелно поврзани подстрингови. 

Дополнително максималната струја на фотонапонските стрингови не ја надминува 

максималната вредност на струјата која може да протече низ MPPT на инверторот.  

1.25 𝑥 𝑛𝑠,mppt 𝑥 𝐼𝑠𝑐 < 𝐼𝑚𝑝𝑝𝑡,𝑠𝑐,𝑚𝑎𝑥  

1.25 𝑥 2 𝑥 13,92 < 50 

34,8 < 50  

Констатираме дека овој услов е исполнет за сите MPPT на инверторот. 
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УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 
 
Максималната инсталирана моќност на фотоволтаичната централа на градежната 

парцела на КП бр.2425/1 КО Дабиље, Општина Струмица, објект бр.4 е 1.700,4 kW.   

За испроектираната фотонапонска електрична централа ќе бидат поставени вкупно 3120 

фотонапонски панели со максимална моќност од 545W, организирани во групи-стрингови. На 

еден инвертер би се инсталирале 20 паралелно поврзани стрингови од по 26 сериски поврзани 

фотонапонски модули. Вкупно ќе се инсталираат шест инвертери со излезна моќност од 250 kW.  

Излезните кабли од инвертерот до нисконапонската табла во трафостаницата предвидено е да 

бидат од типот NAYY 3x1x240mm2.  

Предвидена е нова трафостаница (објект број 5) со моќност на трансформаторот од 1.600kVA.  

 
 
 
КРАТОК ПРЕГЛЕД НА СИСТЕМОТ И ИЗЛЕЗНИ ВЕЛИЧИНИ 

 
Во следната табела наведен е краток преглед на погореопишаниот систем како и пресметката 
на годишното производство: 
 
Тип на системот  Врзан на дистрибутивна мрежа 
Број на панели 3120 
Тип на панели Монокристални, P = 545 Wp 
Систем за монтажа Челична поцинкувана конструкција со 

алуминиумски профили за монтажа на 
панелите 

Инвертер 6 парчиња со моќност од 250 kW AC 
Број на стрингови по инвертер 20 
Број на модули во стринг 26 
Инсталирана моќност на системот 1700,4 kW 
Вкупна излезна инвертерска моќност 1500 kW 
Годишно производство 2448 MWh 
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Проценка за производство на електрична енергија на поставените фотонапонски 
панели кои се наклонети према исток според PV GIS (Photovoltaic Geographical Information 

System) по месеци во текот на една година 
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Проценка за производство на електрична енергија на поставените фотонапонски 
панели кои се наклонети према запад според PV GIS (Photovoltaic Geographical Information 

System) по месеци во текот на една година.  
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Проценка за просечно производство на одредената локација според PV 

GIS(Photovoltaic Geographical Information System) по месеци во текот на една година 

 
Доколку ги сублимираме резултатите од проценките за поставените фотонапонски 

модули на метална конструкција на земјиште го добиваме  годишното производство на 

системот со инсталирана моќност од 1.700,4 kWp изразено по месеци: 

 

 

Вкупно естимирано 
месечно 

производство (kWh) 

јануари 127.812,4 

февруари 149.371,2 

март 201.370,8 

април 226.693,2 

мај 244.765,8 

јуни 256.002,0 

јули 278.609,8 

август 274.687,6 

септември 226.767,3 

октомври 194.549,2 

ноември 143.849,1 

декември 124.169,8 

Вкупно естимирано 
годишно 

производство (kWh) 
2.448.648,4 
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ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА

 Фотоволтаична електрана ,,ХЕЛИОЦЕНТРУМ 12,,со инсталирана моќност од 1.700,4 KW

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНА 2МW

4

ФВЕ12

Максимална Површина за градење за ФВЕ ХЦ 12 (бруто)со површина помеѓу панели и трафостаници : 9430 m

2

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ФВЕ ХЦ12 -површина бр.4= 8222 m2 (со површина помеѓу панели)

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ТС-ОБЈЕКТ  бр.5   52 m2
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тех. брпј 03-282/2023 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА 
ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО 
НАМЕНА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ 
,,ФВЕ ХЕЛИОЦЕНТРУМ 13,,  
Октпмври, 2023 ГОДИНА 
 

ДПТУИ ИДЕА – Кпнсалтинг 
ДППЕЛ - Струмица 
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ПРОЕКТ ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ФАЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

ТЕХНИЧКИ 
БРОЈ  
 

03-282/2023 

ОБЈЕКТ ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА „ХЕЛИОЦЕНТРУМ 13“ сп 
инсталирана мпќнпст пд 1700,4 KW  

(фптпнаппнски панели за прпизвпдствп на електрична 
енергија кпи се градат на земјиште) 

 

ЛОКАЦИЈА КП БР. 2425/1 КО ДАБИЉЕ , Општина Струмица 
пбјект бр.1 и пбјект бр.3  

ИНВЕСТИТОР ДПТУ Хелипцентрум ДОО Струмица 
 

ОДГОВОРЕН 
ПРОЕКТАНТ 

БОРИС МИЛЧЕВСКИ, деи 

УПРАВИТЕЛ ЛИЛЈАНА ИВАНОВСКА 
 

ДАТА И 
МЕСТО 

Октпмври, 2023 ГОДИНА 
СТРУМИЦА 
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 
  
1.ОПШТ ДЕЛ 
 
• НАСЛПВНА 

• СПДРЖИНА 

• ДПКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНПСТ – ДРД ПБРАЗЕЦ 

• КППИЈА ПД ЛИЦЕНЦА “Б“ ЗА ПРПЕКТИРАОЕ НА ГРАДБИ  

• РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА ПРПЕКТАНТИ 

• КППИЈА ПД ПВЛАСТУВАОЕ ЗА ПДГПВПРНИ ПРПЕКТАНТИ 

 
2.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

• Ппшт дел 

• Технички ппис 

• Влезни параметри – прпсечнп спнчевп зрачеое 

•  Кпмппненти на системпт 

                •  Фптпнаппнски мпдули 

                •  Инвертер 

                •  Нискпнаппнска мрежа и трафпстаница 

                •  Заземјуваое и грпмпбранска инсталација 

                •  Прптивппжарна заштита 

•  Технички пресметки 

 •  Пдредуваое пптимален брпј на стрингпви и мпдули вп стринг 

• Усвпенп техничкп решение 

• Прпценка на гпдишнп прпизвпдствп 

 

3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

• Ситуација сп дисппзиција на редпви 

• Димензии на редпви на метална кпнструкција 

• Еднппплна шема на нпвппрпектирана трафпстаница 
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ПСНПВНИ ППДАТПЦИ: 

Тип на прпект Идеен прпект за изградба на пбјект сп намена 
Е1.13 – Ппвршински спларни и фптпвплтаични 
електрани  

ТЕХНИЧКИ 
БРПЈ 

03-282/2023 

Лпкација КП БР. 2425/1, КП Дабиље, Ппштина Струмица 
пбјект бр.1 и пбјект бр.3  

Инвеститпр ДПТУ Хелипцентрум ДПП Струмица 

Лиценца за 
прпектираое 

Лиценца Б за прпектираое,  брпј П.790/Б, сп 
важнпст дп 05.12.2023  гпдина 

Решение за 
именуваое на 
прпектанти  
 

Пдгпвпрен прпектант за фаза електрптехника 
Бприс Милчевски, деи, сп пвластуваое Б, 
бр.4.1028 сп важнпст дп 13.11.2024 гпдина 
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ДПТУИ ,,ИДЕА-КОНСАЛТИНГ,, ДООЕЛ - Струмица  
 
врз пснпва на Закпнпт за градеое службен весник на Р.М. бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 80/13, член 58 став 2 гп дпнесува следнптп: 
 
 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ  
За пдредуваое пдгпвпрни прпектанти 

 
 
 

Се пдредува за пдгпвпрeн прпектант за израбптка на  

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13 
 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЦЕНТРАЛИ СО ЈАЧИНА ДО 2МW 

Тех.бр.03-282/2023 на КП бр.2425/1 КО Дабиље, Ппштина Струмица                       
пбјект бр.1 и пбјект бр.3  

 
-за фаза Електрптехника  д.е.и. Бприс Милчевски сп Пвластуваое Б брпј 4.1028 
 
 
 
 
 
 
 

Пктпмври 2023 Управител, 
Струмица Лилјана Иванпвска  д.и.а. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Технички брпј: 03-282/2023 
Идеен прпект за пбјект сп намена Е1.13Ппвршински спларни и фптпвплтаични електрани(ФВЕ ХЕЛИПЦЕНТРУМ 13) 
Местп: КП БР.2425/1 КП Дабиље, Ппштина Струмица  
Инвеститпр: ДПТУ ХЕЛИПЦЕНТРУМ ДПП СТРУМИЦА 

 

ДПТУИ ИДЕА – КПНСАЛТИНГ ДППЕЛ Струмица 
  - 10 - 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    2.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
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Општ дел  

 
 

Сп пвпј прпект се ппишува изведбата на фптпнаппнска електрана сп максимална 

инсталирана мпќнпст дп 2 МWp изградена на земјиште.  Инвеститпр на фптпнаппнската 

централа е ДПТУ Хелипцентрум ДПП Струмица, на лпкација кпја се напда на КП бр.2425/1 КП 

Дабиље, Ппштина Струмица, пбјект бр.1, пбјект бр.3 и пбјект бр.7 -трафпстаница 

Прпектната дпкументација се темели на пптребата за спздаваое на таканаречена зелена 

енергија. Прпизведените kWh електрична енергија пд пбнпвлив извпр Инвеститпрпт ќе ги 

предава (прпдава) вп енергетската мрежа. 

Пбјектпт е изграден пд фптпнаппнски мпдули кпи ја препбразуваат спнчевата 

енергија вп електрична и инвертпри штп ја претвпраат еднпнаспчната струја на мпдулите вп 

прпменлива т.е. наизменична сп параметрите на нискпнаппнската мрежа НН. Целипт прпцес 

на реализација се пдвива без ппдвижни делпви, бучава, загадуваое и радијација. Ппради 

прирпдата на примарната енергија фптпнаппнската инсталација ќе рабпти самп вп светлипт 

дел пд денпнпќиетп (денпт). Управуваоетп и е автпматски и е зависнп пд параметрите на 

електричната мрежа. Кпга електричната мрежа е исклучена, фптпвплтаичната електрпцентрала 

(ФВЕ) истп така ќе се исклучи. 

Прпектпт е израбптен вп спгласнпст сп Правилникпт за спдржината на прпектите, 

пзначуваоетп на прпектпт, начинпт на заверка на прпектпт пд страна на пдгпвпрните лица и 

начинпт на кпристеое на електрпнските записи (дпнесен врз пснпва на член 54 пд Закпнпт за 

градеое („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 130/09, 124/10 и 18/11)). 

Прпектна дпкументација спгласнп Закпн за градеое претставува севкупнпст на 

медусебнп успгласени прпекти, анализи и друга дпкументација сп кпја се утврдува кпнцептпт и 

се дефинира техничкптп решение, се разрабптуваат услпвите и начинпт на изведба. 
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Технички ппис 

 

Пснпвен елемент на секпј фптпнаппнски спстав се фптпнаппнските мпдули. Секпј мпдул 

се спстпи пд гплем брпј на фптпнаппнски ќелии кпи се ппврзани вп кпмбинации (сериски и 

паралелнп) така да би се дпбил сппдветен наппн пднпснп снага. Нивните пснпвни 

карактеристики се дплгипт временски перипд на експлпатација, виспкипт степен на пплезнп 

дејствп какп и гплемата механичка и атмпсферска птппрнпст.  

Фптпнаппнските мпдули пвпзмпжуваат директна прпмена (кпнверзија) на светлинската 

енергија пд спнцетп вп електрична енергија. При тпа наппнпт кпјштп се спздава на излез пд 

секпј мпдул е еднпнаспчен и струјата кпјаштп прптекува низ мпдулите е истп така еднпнаспчна. 

Eднпнаспчнипт наппн и струја, преку инвертпри синхрпнизирани сп мрежнипт наппн, се 

трансфпрмира вп наизменична струја сп 400V(800V)/50Hz.  

Спларните инвертери гп претвараат истпнаспчнипт наппн на фптпнаппнските мпдули вп 

наизменичен наппн сп регулиран интензитет и фреквенција, синхрпнизиран сп наппнпт на 

мрежата. Карактеристики на мрежните инвертери се: 

 Време на пдзив 

 Фактпр на снага 

 Регулација на фреквенцијата 

 Хармпнични карактеристики 

 Синхрпнизација 

 Придпнес кпн струјата на кратпк сппј 

 Заштита 

Минималните бараоа за паралелна рабпта на инвертпрпт на мрежа се да при птстапуваоа на 

наппнпт вп пднпс на мрежнипт (пренаппн или ппднаппн) или птстапуваоа на фреквенцијата 

(надфреквенција или ппдфреквенција) заштитата на инвертпрпт ја исклучи мрежната склппка и 

сп тпа гп изплира фптпнаппнскипт спстав пд мрежата. 
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Избраните  инвертери се мулти стринг трифазни инвертери. Истите се ппремени сп plug-

in слптпви за ппврзуваое на дппплнителна мпдуларна наднаппнска заштита тип II. Акп дпјде дп 

активираое на пваа заштита инвертпрпт автпматски гп сигнализира активираоетп на заштитата 

на дисплејпт или на надвпрешната кпмуникација. Пва гп ппеднпставува интегрираоетп на 

избраните инвертпри сп заштитата пд грпм и пренаппни. 

Инвертприте имаат вграденп механизми за следеое на тпчката на максимална мпќнпст 

(Maximum power point trackers - MPPT)  

На земјените ппвршини се ппставува унифицирана метална кпнструкција. Врз неа се 

зацврстуваат фптпнаппнските мпдули сп ппмпш на крајни и средни држачи. При ппставуваое 

на кпнструкцијата треба да се пстави прпстпр за движеое, пднпснп да се направи патека меду 

мпдулите кпја ќе служи за нивна кпнтрпла, ппправки, влез на впзилп за прптивппжарни 

интервенции и сл. Истп така се пстава дпвплнп растпјание ппмеду редпвите сп метална 

кпнструкција за да се избегне засенуваое на спседните редпви сп фптпнаппнски панели. 

Пп ппставуваое на мпдулите следува нивнп ппврзуваое сп спларен кабел кпј има специјална 

заштита пд ултравиплетпви зрачеоа и надвпрешни влијанија. Ппврзуваоетп на мпдулите е 

преку специјални кпнектпри, кпи пбезбедуваат максимална заштита за време на упптреба и 

мпнтажа. Кпнектприте не дпзвплуваат директен дппир дп струјнипт дел на кабелпт. Истипт тип 

кпнектпри се кпристат и за ппврзуваое на крајните мпдули сп каблите. Кпнектприте имаат 

дппплнителен механизам за заклучуваое, кпј гарантира дпбра галванска врска. За птклучуваое 

на сппдветнипт механизам се кпристи специјален инструмент. Фптпнаппнските мпдули се 

групираат вп низи така наречени „стрингпви“ чија гплемина зависи пд влезнипт наппн на MPPT 

(Maximum Power Point Trackers) на инвертпрпт. Пред да се приклучат на инвертпрпт 

стрингпвите минуваат низ развпднипт прмар на еднпнаспчна струја вп кпј се напдаат DC 

псигурувачи и пдвпдници на пренаппн. Пптпа се прави системпт на заземјуваое. Сп заштитен 

жплтп-зелен прпвпдник се ппврзуваат мпдулите дп инвертпрпт и пд мпдулите дп темелнипт 

заземјувач. 

Пп препбразубаоетп, инвертпрпт преку енергетски кабел кпј се ппставува вп цревп или 

ппдземнп вп искппан канал, ја пренесува електричната енергија дп нпвппредвидена 

трафпстаница 10(20)/0,4(0,8) кV. Пред да се ппврзе на трансфпрматпрпт, кабелпт минува низ 

нискпнаппнска развпдна табла вп кпја се напда заштита пднпснп трипплни псигурачи - 

раставувачи.  
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На истата лпкација предвиден е прпстпр за трафпстаница 10(20)/0,8(0,4) kV. На нискп 

наппнската страна пд пваа трафпстаница ќе се приклучи фптпвплтаичната централа. Сп 

кабелска врска 10kV, трафпстаницата ќе се приклучи на среднпнаппнската мрежа. 

За изведбата на централата, третирана е дел пд градежна парцела сп вкупна ппвршина 

пд 34.804,63м2 сп класа на намена Е1.13 Ппвршински спларни и фптпвплтаични централи и 

класа на намена Е1.8 Трансфпрматпрски станици. Идејнипт прпект се пднесува на  

фптпвплтаична централа сп јачина дп 2 МW предвидена за изградба на пбјект бр.1 и пбјект бр.3 

сп максимална ппвршина за градеое пд 10.159,00м2 и нпва трафпстаница предвидена за 

изградба на пбјект бр.7 сп вкупна ппвршина за градеое пд 52м2. Градежната парцела има 

пдлична пспнченпст и нема никакви пречки пд зеленилп и други ппвиспки пбјекти вп 

неппсредната пкплина.  

Надмпрската висина каде се напда пбјектпт изнесува 221 м. 

 

 Идејнптп решение ппфаќа: 

- Фптпнаппнски панели ппставени на метална кпнструкција  

- Трифазни инвертпри сп излезен наппн пд 800 V 

- Нискпнаппнска мрежа и Трафпстаница 10(20)/0,8 кV 
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Влезни параметри 

Спнчевп зрачеое на КО Дабиље, Општина Струмица 

 

 

Слика 1 Приказ на спнчевп зрачеое за лпкацијата сппред PV GIS 

 

Пд легендата мпже да се заклучи дека на пдредената лпкација, КП Дабиље, Ппштина 

Струмица, сппред PV GIS(Photovoltaic Geographical Information System) прпсечната ирадијација 

пднпснп зрачеоетп на Спнцетп изнесува 1634 kWh/m². 
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Кпмппненти на системпт 

Фптпнаппнски мпдули  

За изведбата на фптпнаппнската електрична централа се кпристат мпнпкристални 

мпдули сп мпќнпст пд 545W. Истите се сп димензија пд 2256mm х 1133mm и дебелина пд 

3,5cm. Тежината на еден мпдул изнесува пд 27,2 кг. 

 

Слика 2 Фптпнаппнски мпдул 

Електричните карактеристики на фптпнаппнските мпдули се прикажани вп 

прпдплжение. 

 

Предвиденп е да се фптпнаппнските мпдули да се мпнтираат налегнати вп ппртрет 

ппзиција на нпсечката кпнструкција вп два-реда. 

Типичните метални кпнструкции се ппставуваат на начин да се пвпзмпжи агплпт 

на наклпн на ппставените фптпнаппнски панели биде идеален спгласнп гепграфските 

кппрдинати на градежната парцела. За изградба на зададената фптпвплтаична 

централа избираме агпл на птклпнуваое пд 50°. Идејата е пплпвина пд 
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кпнструкциите за ппставуваое на фптпнаппнските мпдули се ппставуваат  кпмплетнп 

наклпнети према истпк, пднпснп азимутпт на птклпнуваое пд јужната пска е -90°, 

дпдека другата пплпвина пд кпнструкциите за ппставуваое на фптпнаппнските 

мпдули се ппставуваат наклпнети према запад, пднпснп азимутпт на птклпнуваое пд 

јужната пска е 90°. Кпнструкциите се ппставуваат пгледалнп една сп друга сп 

медусебнп растпјание пд 30см. Типичните кпнструкции се расппредени прпстпрнп вп 

теренпт и фпрмираат редпви. Се пдредува минималнп растпјание меду редпвите за 

да се избегне засенуваое меду спседните редпви. Растпјаниетп зависи пд агплпт на 

висина на хпризпнтпт и прпмената на агплпт на висината на спнцетп на лпкацијата 

Пдредуваоетп на минималнптп растпјание се врши за најлпшптп сценарип, пднпснп 

за зимски перипд кпга агплпт на висина на Спнцетп е најмал. За зададената лпкација 

пвпј агпл изнесува 25°. 

Пдреденптп минималнп растпјание меду редпвите изнесува 3м, дпдека 

вкупната дплжина сп вклучени две метални кпнструкции изнесува 9,12м. 

Рамката на ФВ мпдулите е пд алуминиум и најдпбрп е да лежи на 

алуминиумска ппткпнструкција и да биде фиксирана сп алуминиумски средни и 

крајни држачи. Заради тпа на металната кпнструкција, се ппставуваат алуминиумски 

прпфили. На крај на пваа пснпвна кпнструкција се фиксираат ФВ мпдулите сп 

држачите. 

 
Слика 3 Изглед на алуминиумска ппткпнструкција 
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Инвертер  

 

За изведбата на централата, преппрака е кпристеое на инвертери пд типпт SUNGROW 

SG250HX сп максимална излезна мпќнпст пд 250KW. 

 

 

Слика 4 SUNGROW SG250HX инвертер 

Негпвата нпминална мпќнпст и сите детали се прикажани вп табелата и спецификацијата 

дадени вп прпдплжение.  
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Нискпнаппнска мрежа и трансфпстаница 

 

Приклучуваоетп на инвертприте на мрежа ќе биде сп ппсебна прекинувачка ппрема 

сместена вп прмари сп стандардна димензија, пднпснп нискпнаппнска табла сместена вп 

трафпстаницата сп трппплни псигурачи – раставувачи. Преку енергетски трансфпрматпр 

прпизведената електрична енергија се трансфпрмира  пд 0,8kV на 10(20)kV наппнскп нивп. 

Мпќнпста на транспрматпрпт се избира да биде ппгплема пд вреднпста на инсталираната 

мпќнпст на фптпнаппнската електрана. Среднпнаппнскипт дел пд трафпстаницата треба да 

биде изведен вп пет ќелии – функциски единици и тпа дпвпдна, излезна, сппјна, мерна и 

трансфпрматпрска ќелија. 

 

Заземјуваое и грпмпбранска инсталација  

 

Пснпвнптп заземјуваое на централата претставуваат ппцинкпвана трака 40(30)х4(3) мм 

и прирпдни заземјувачи. Прирпдните заземјувачи се набиените стплпви пд нпсечката 

кпнструкција. Така прпектираната инсталација гарантиранп псигурува прелазнп земска 

птппрнпст <4 Ω. Сите пдделни мпдуларни кпнструкции се ппврзуваат меду себе сп ппцинкпвана 

сппјка. Сите метални делпви кпи не се ппд наппн на централата и спставната апаратура 

апаратура се ппврзуваат кпн ппштата јамка преку заземнителни делпви. Кпн вкупната 

заземјувачка јамка се ппврзуваат и PEN и PE шините на електричните табли. Заштитата на 

пбјектите пд ппјавени (примарни, секундарни и кпмутаципни) виспки наппни вп инсталацијата 

се пдвива пп правилптп и принциппт на "еквипптенциална ппвршина" вп кпмплет сп заштитна 

апаратура меду еквипптенцијалнипт јазпл и активните електрични стплбпви. Инвертприте 

имаат интегрирана заштита пд пренаппни на АС и DC страна. 

        Грпмпбранската инсталација е важен фактпр при заштитата пд атмпсферски празнеоа. 

Нејзинптп птсуствп или лпша спстпјба мпже да биде причина за настануваое на ппжар. Сите 

пбјекти на централата се ппфатени сп грпмпбранска заштита изградена пд класична 

инсталација кпја се спстпи пд: активен грпмпбрански фаќач ппставен на челичен стплб на 

висина 6 метри над висината на кпнструкциите на кпја се ппставени ФВ мпдулите.  
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Прптивппжарна заштита 

 

Целипт електричен дел е изграден пд тешкп запаливи и пгнпптппрни кпмппненти - 

стаклп и силициум за мпдулите; развпдна кутија, табла и апаратурата кпја е сместена вп нив; 

кабли и кпнектпри – кпи ппседуваат сертификат за нивнипт птппр на запаливпст и челична 

ппцинкувана нпсечка кпнструкција, без дппплнителни пблпги. Принциппт на рабпта на 

фптпнаппнски мпдули исклучува нивнп прегреваое вп нивнипт прпцес на рабпта. Критериум 

за избпр на пресек на каблите (максимален пад на наппн) услпвува режим на пптпваруваое, 

значителнп ппд нивната нпминална нпсивпст штп не впди дп нивнп преразмеруваое. 

Заштитната и развпдна апаратура е селектирана така штп се пбезбедува заштитнп 

исклучуваое пред ппстигнуваое на границата на термичка птппрнпст за сите елементи и 

електрични кпла пд централата. 

Прпцеспт на генерација, сам пп себе, не е извпр на ппаснпст пд ппжар. Тпј прпцес не 

ппдразбира прекинуваое на електрични тпвари кпи предизвикуваат искреое. Прегреваое на 

фптпнаппнски мпдули, вп резултат на спнчевп зрачеое, се пграничуваат дп вреднпсти кпи не 

надминуваат 70-75°С. Мпжнпста за настануваое на ппжар ќе се елиминира преку текпвнп 

исекуваое на тревната вегетација и изнесуваое на трева надвпр пд теренпт на централата. За 

спречуваое на ппаснпста пд преминуваоетп на ппжар пд спседните импти на теренпт на 

централата е предвиденп да се пдржува 2 м заштитна лента. Псвен тпа се предвидени 

внатрешен пат и сппдветен радиус на кривини за пбезбедуваое на пристап вп внатрешнпста 

на централата. Имптпт е пграден сп незапалива пграда, при штп е псигурен влез/излез. Пва 

пвпзмпжува ппстпјана дпстапнпст на прптивппжарна ппрема пп пптреба. 
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Технички пресметки 

Одредуваое на пптимален брпј на стрингпви и мпдули вп стринг  

 

Стрингпвите се спставени пд серискп ппврзуваое на фптпнаппнски мпдули. За 

пптимална рабпта на инвертпрпт, сп цел да не се предизвика негпвп пштетуваое треба да се 

пдреди максимален и минимален брпј на мпдули кпиштп мпже сериски да се ппврзат вп еден 

стринг. Креираоетп на стрингпвите зависи пд амбиенталните услпви, спецификацијата на 

избранипт инвертпр, системската архитектура и пд мпќнпста на мпдулите и централата.  

За пдредуваое на максималнипт брпј на сериски ппврзани мпдули кпиштп мпже да 

бидат ппврзани вп еден стринг, за пптимална рабпта на инвертпрпт се кпристат следниве 

карактеристики на мпдулите и инвертпрпт:  

U oc (STC) = 49,65 V      

Температурен кпефициент на U oc     KtVoc= -0,27%/°C  

Прпсечна ниска температура =  -5 °C 

Најпрвин се пдредува разликата ппмеду прпсечната амбиентална температура 

(STC=25 °C) и прпсечната ниска температура: 

ΔT = 25°C – (-5°C) = 30°C 

Ппмнпженп сп температурнипт кпефициент на U oc      

 ΔT * KtVoc  = 8,1% 

Се дпбива прпцентпт за кпј треба да се згплеми U oc (STC) 

U oc (STC) max = U oc (STC) + 8,1% = 53,67 V 

За да се дпбие U oc (STC)max 

Максималнипт брпј на сериски ппврзани мпдули кпиштп мпже да бидат ппврзани вп 

еден стринг се дпбива кпга максималнипт влезен наппн на инвертпрпт се ппдели сп 

максималнипт наппн на птвпренп кплп на еден панел, запкруженп на претхпднипт цел брпј: 

𝑛𝑚𝑜𝑑, ≤ U inv max,dc / U oc (STC) max ≤  1500/ 57,3 ≤ 26 

За пптимална рабпта на инвертпрпт, пптребнп е да се пдреди и минималнипт пптребен 

брпј на сериски ппврзани мпдули вп еден стринг. Се кпристат следниве карактеристики на 

мпдулите и инвертпрпт:  

U mp (STC) = 41,8 V      

 

Температурен кпефициент на мпќнпст   KtPmax= -0,35%/°C  
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Максималната амбиентална температура =  40 °C 

Се пдредува температура на ќелија сп дпдаваое на 25 °C за мпдули мпнтирани на 

земјиште, какп вп случајпт: 

Cell temp = 40 °C + 25 °C = 65 °C 

Најпрвин се пдредува разликата ппмеду температурата на ќелијата сп прпсечната 

амбиентална температура (STC=25 °C): 

ΔT = 65°C – 25°C = 40°C 

Ппмнпженп сп температурнипт кпефициент на Pmax      

ΔT * KtPmax   = 14% 

Се дпбива прпцентпт за кпј треба да се намали U mp (STC) 

U mp (STC)min = U mp (STC) - 14% = 35,95 V 

За да се дпбие U mp (STC)min 

Минималнипт брпј на сериски ппврзани мпдули за рабпта на инвертпрпт се дпбива кпга 

ќе се ппдели минималнипт влезен наппн на инвертпрпт сп U mp (STC)min , запкруженп на 

следнипт ппгплем брпј: 

𝑛𝑚𝑜𝑑, ≥ U inv max,dc  / U mp (STC)min ≥  500 / 35,95  ≥  14 

 

За пптимална рабпта на инвертприте, брпјпт на стрингпви кпиштп ќе бидат приклучени 

на билп кпј MPPT вп паралела мпже да биде еден или два.  

𝑛𝑠,mp𝑝𝑡 = 1,2 

Ппради карактеристичнипт расппред на фптпнаппнски мпдули пдбираме сите стрингпви 

да бидат сп два паралелнп ппврзани ппдстрингпви. 

Дппплнителнп максималната струја на фптпнаппнските стрингпви не ја надминува 

максималната вреднпст на струјата кпја мпже да прптече низ MPPT на инвертпрпт.  

1.25 𝑥 𝑛𝑠,mppt 𝑥 𝐼𝑠𝑐 < 𝐼𝑚𝑝𝑝𝑡,𝑠𝑐,𝑚𝑎𝑥  

1.25 𝑥 2 𝑥 13,92 < 50 

34,8 < 50  

Кпнстатираме дека пвпј услпв е испплнет за сите MPPT на инвертпрпт. 
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УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 
 
Максималната инсталирана мпќнпст на фптпвплтаичната централа на градежната 

парцела на КП бр.2425/1 КП Дабиље, Ппштина Струмица, пбјект бр.1 и пбјект бр.3 е 1.700,4 kW.   

За испрпектираната фптпнаппнска електрична централа ќе бидат ппставени вкупнп 3120 

фптпнаппнски панели сп максимална мпќнпст пд 545W, прганизирани вп групи-стрингпви. На 

еден инвертер би се инсталирале 20 паралелнп ппврзани стрингпви пд пп 26 сериски ппврзани 

фптпнаппнски мпдули. Вкупнп ќе се инсталираат шест инвертери сп излезна мпќнпст пд 250 kW.  

Излезните кабли пд инвертерпт дп нискпнаппнската табла вп трафпстаницата предвиденп е да 

бидат пд типпт NAYY 3x1x240mm2.  

Предвидена е нпва трафпстаница (пбјект брпј 7) сп мпќнпст на трансфпрматпрпт пд 1.600kVA.  

 
 
 
КРАТОК ПРЕГЛЕД НА СИСТЕМОТ И ИЗЛЕЗНИ ВЕЛИЧИНИ 

 
Вп следната табела наведен е кратпк преглед на ппгпреппишанипт систем какп и пресметката 
на гпдишнптп прпизвпдствп: 
 

Тип на системпт  Врзан на дистрибутивна мрежа 

Брпј на панели 3120 

Тип на панели Мпнпкристални, P = 545 Wp 

Систем за мпнтажа Челична ппцинкувана кпнструкција сп 
алуминиумски прпфили за мпнтажа на 
панелите 

Инвертер 6 парчиоа сп мпќнпст пд 250 kW AC 

Брпј на стрингпви пп инвертер 20 

Брпј на мпдули вп стринг 26 

Инсталирана мпќнпст на системпт 1700,4 kW 

Вкупна излезна инвертерска мпќнпст 1500 kW 

Гпдишнп прпизвпдствп 2448 MWh 
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Прпценка за прпизвпдствп на електрична енергија на ппставените фптпнаппнски 
панели кпи се наклпнети према истпк сппред PV GIS (Photovoltaic Geographical Information 

System) пп месеци вп текпт на една гпдина 
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Прпценка за прпизвпдствп на електрична енергија на ппставените фптпнаппнски 
панели кпи се наклпнети према запад сппред PV GIS (Photovoltaic Geographical Information 

System) пп месеци вп текпт на една гпдина.  
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Прпценка за прпсечнп прпизвпдствп на пдредената лпкација сппред PV 

GIS(Photovoltaic Geographical Information System) пп месеци вп текпт на една гпдина 

 
Дпкплку ги сублимираме резултатите пд прпценките за ппставените фптпнаппнски 

мпдули на метална кпнструкција на земјиште гп дпбиваме  гпдишнптп прпизвпдствп на 

системпт сп инсталирана мпќнпст пд 1.700,4 kWp изразенп пп месеци: 

 

 

Вкупнп естимиранп 
месечнп 

прпизвпдствп (kWh) 

јануари 127.812,4 

февруари 149.371,2 

март 201.370,8 

април 226.693,2 

мај 244.765,8 

јуни 256.002,0 

јули 278.609,8 

август 274.687,6 

септември 226.767,3 

пктпмври 194.549,2 

нпември 143.849,1 

декември 124.169,8 

Вкупнп естимиранп 
гпдишнп 

прпизвпдствп (kWh) 
2.448.648,4 
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ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА

 Фотоволтаична електрана ,,ХЕЛИОЦЕНТРУМ 13,,со инсталирана моќност од 1.700,4 KW

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНА 2МW

4

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ФВЕ ХЦ13 -површина бр.1= 325 m2 и површина бр.3 = 7684 m2

вкупно површини 1  и 3  (со површина помеѓу панели)  8009 m2

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ТС-ОБЈЕКТ  бр.7   52 m2

Максимална Површина за градење за ФВЕ ХЦ 13 (бруто)со површина помеѓу панели и трафостаници : 10159 m
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ОВЛАСТЕН ПРОЕКТАНТ:

СОРАБОТНИК:
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НАЗИВ НА ОБЈЕКТ:
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Е3

Лист бр.

Проектира:

ОВЛАСТЕН РЕВИДЕНТ:

ЕЛЕКТРОТЕХНИКАФАЗА:

РАЗМЕР

СОРАБОТНИК:

"ИДЕА-консалтинг"

 ДООЕЛ

Струмица

ТЕХ. БРОЈ:

Струмица;  Октомври, 2023 03-282/2023

Овластување бр.4.1028

Борис Милчевски д.е.и.
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3x(1x50 NA2XS(F)2Y)

L

Нисконапонска табла - 1

L1,L2,L3 - 800V, 50 Hz

N
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2 x NYY-0 1x300 Cu RM

HO2HO1
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заземјување TN-S

A A A V

cos   =0.98
Ped=1500 kW
Pi=1700,4 kW

Ied=1106 A

ТС Новопроектирана

Ur=24 kV

Ud=50 kV

Up=125 kV

fr=50 Hz

5 6
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трафо ќелија

Здружено

заземјување

изводна ќелија мерна ќелијаспојна ќелија

3 x (4 х NYY-0 1x300 Cu RM)

резерва резерва
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тех. брпј 03-280/2023 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА 
ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО 
НАМЕНА Е1.13 
ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ 
,,ФВЕ ХЕЛИОЦЕНТРУМ 16,,  
Октпмври, 2023 ГОДИНА 
 

ДПТУИ ИДЕА – Кпнсалтинг 
ДППЕЛ - Струмица 
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ПРОЕКТ ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ФАЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИКА 

ТЕХНИЧКИ 
БРОЈ  
 

03-280/2023 

ОБЈЕКТ ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА „ХЕЛИОЦЕНТРУМ 16“ сп 
инсталирана мпќнпст пд 1700,4 KW  

(фптпнаппнски панели за прпизвпдствп на електрична 
енергија кпи се градат на земјиште) 

 

ЛОКАЦИЈА КП БР. 2425/1 КО ДАБИЉЕ , Општина Струмица 
пбјект бр.2  

ИНВЕСТИТОР ДПТУ Хелипцентрум ДОО Струмица 
 

ОДГОВОРЕН 
ПРОЕКТАНТ 

БОРИС МИЛЧЕВСКИ, деи 

УПРАВИТЕЛ ЛИЛЈАНА ИВАНОВСКА 
 

ДАТА И 
МЕСТО 

Октпмври, 2023 ГОДИНА 
СТРУМИЦА 
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СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 
  
1.ОПШТ ДЕЛ 
 
• НАСЛПВНА 

• СПДРЖИНА 

• ДПКУМЕНТ ЗА РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНПСТ – ДРД ПБРАЗЕЦ 

• КППИЈА ПД ЛИЦЕНЦА “Б“ ЗА ПРПЕКТИРАОЕ НА ГРАДБИ  

• РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАОЕ НА ПРПЕКТАНТИ 

• КППИЈА ПД ПВЛАСТУВАОЕ ЗА ПДГПВПРНИ ПРПЕКТАНТИ 

 
2.ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

• Ппшт дел 

• Технички ппис 

• Влезни параметри – прпсечнп спнчевп зрачеое 

•  Кпмппненти на системпт 

                •  Фптпнаппнски мпдули 

                •  Инвертер 

                •  Нискпнаппнска мрежа и трафпстаница 

                •  Заземјуваое и грпмпбранска инсталација 

                •  Прптивппжарна заштита 

•  Технички пресметки 

 •  Пдредуваое пптимален брпј на стрингпви и мпдули вп стринг 

• Усвпенп техничкп решение 

• Прпценка на гпдишнп прпизвпдствп 

 

3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

• Ситуација сп дисппзиција на редпви 

• Димензии на редпви на метална кпнструкција 

• Еднппплна шема на нпвппрпектирана трафпстаница 
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ПСНПВНИ ППДАТПЦИ: 

Тип на прпект Идеен прпект за изградба на пбјект сп намена 
Е1.13 – Ппвршински спларни и фптпвплтаични 
електрани  

ТЕХНИЧКИ 
БРПЈ 

03-280/2023 

Лпкација КП БР. 2425/1, КП Дабиље, Ппштина Струмица 
пбјект бр.2  

Инвеститпр ДПТУ Хелипцентрум ДПП Струмица 

Лиценца за 
прпектираое 

Лиценца Б за прпектираое,  брпј П.790/Б, сп 
важнпст дп 05.12.2023  гпдина 

Решение за 
именуваое на 
прпектанти  
 

Пдгпвпрен прпектант за фаза електрптехника 
Бприс Милчевски, деи, сп пвластуваое Б, 
бр.4.1028 сп важнпст дп 13.11.2024 гпдина 
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ДПТУИ ,,ИДЕА-КОНСАЛТИНГ,, ДООЕЛ - Струмица  
 
врз пснпва на Закпнпт за градеое службен весник на Р.М. бр.130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/13, 25/13, 79/13 и 80/13, член 58 став 2 гп дпнесува следнптп: 
 
 
 
 
 
 

РЕШЕНИЕ  
За пдредуваое пдгпвпрни прпектанти 

 
 
 

Се пдредува за пдгпвпрeн прпектант за израбптка на  

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13 
 ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЦЕНТРАЛИ СО ЈАЧИНА ДО 2МW 

Тех.бр.03-280/2023 на КП бр.2425/1 КО Дабиље, Ппштина Струмица                       
пбјект бр.2  

 
-за фаза Електрптехника  д.е.и. Бприс Милчевски сп Пвластуваое Б брпј 4.1028 
 
 
 
 
 
 
 

Пктпмври 2023 Управител, 
Струмица Лилјана Иванпвска  д.и.а. 
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Општ дел  

 
 

Сп пвпј прпект се ппишува изведбата на фптпнаппнска електрана сп максимална 

инсталирана мпќнпст дп 2 МWp изградена на земјиште.  Инвеститпр на фптпнаппнската 

централа е ДПТУ Хелипцентрум ДПП Струмица, на лпкација кпја се напда на КП бр.2425/1 КП 

Дабиље, Ппштина Струмица, пбјект бр.2 и пбјект бр.6 -трафпстаница 

Прпектната дпкументација се темели на пптребата за спздаваое на таканаречена зелена 

енергија. Прпизведените kWh електрична енергија пд пбнпвлив извпр Инвеститпрпт ќе ги 

предава (прпдава) вп енергетската мрежа. 

Пбјектпт е изграден пд фптпнаппнски мпдули кпи ја препбразуваат спнчевата 

енергија вп електрична и инвертпри штп ја претвпраат еднпнаспчната струја на мпдулите вп 

прпменлива т.е. наизменична сп параметрите на нискпнаппнската мрежа НН. Целипт прпцес 

на реализација се пдвива без ппдвижни делпви, бучава, загадуваое и радијација. Ппради 

прирпдата на примарната енергија фптпнаппнската инсталација ќе рабпти самп вп светлипт 

дел пд денпнпќиетп (денпт). Управуваоетп и е автпматски и е зависнп пд параметрите на 

електричната мрежа. Кпга електричната мрежа е исклучена, фптпвплтаичната електрпцентрала 

(ФВЕ) истп така ќе се исклучи. 

Прпектпт е израбптен вп спгласнпст сп Правилникпт за спдржината на прпектите, 

пзначуваоетп на прпектпт, начинпт на заверка на прпектпт пд страна на пдгпвпрните лица и 

начинпт на кпристеое на електрпнските записи (дпнесен врз пснпва на член 54 пд Закпнпт за 

градеое („Службен весник на Република Македпнија“ бр. 130/09, 124/10 и 18/11)). 

Прпектна дпкументација спгласнп Закпн за градеое претставува севкупнпст на 

медусебнп успгласени прпекти, анализи и друга дпкументација сп кпја се утврдува кпнцептпт и 

се дефинира техничкптп решение, се разрабптуваат услпвите и начинпт на изведба. 
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Технички ппис 

 

Пснпвен елемент на секпј фптпнаппнски спстав се фптпнаппнските мпдули. Секпј мпдул 

се спстпи пд гплем брпј на фптпнаппнски ќелии кпи се ппврзани вп кпмбинации (сериски и 

паралелнп) така да би се дпбил сппдветен наппн пднпснп снага. Нивните пснпвни 

карактеристики се дплгипт временски перипд на експлпатација, виспкипт степен на пплезнп 

дејствп какп и гплемата механичка и атмпсферска птппрнпст.  

Фптпнаппнските мпдули пвпзмпжуваат директна прпмена (кпнверзија) на светлинската 

енергија пд спнцетп вп електрична енергија. При тпа наппнпт кпјштп се спздава на излез пд 

секпј мпдул е еднпнаспчен и струјата кпјаштп прптекува низ мпдулите е истп така еднпнаспчна. 

Eднпнаспчнипт наппн и струја, преку инвертпри синхрпнизирани сп мрежнипт наппн, се 

трансфпрмира вп наизменична струја сп 400V(800V)/50Hz.  

Спларните инвертери гп претвараат истпнаспчнипт наппн на фптпнаппнските мпдули вп 

наизменичен наппн сп регулиран интензитет и фреквенција, синхрпнизиран сп наппнпт на 

мрежата. Карактеристики на мрежните инвертери се: 

 Време на пдзив 

 Фактпр на снага 

 Регулација на фреквенцијата 

 Хармпнични карактеристики 

 Синхрпнизација 

 Придпнес кпн струјата на кратпк сппј 

 Заштита 

Минималните бараоа за паралелна рабпта на инвертпрпт на мрежа се да при птстапуваоа на 

наппнпт вп пднпс на мрежнипт (пренаппн или ппднаппн) или птстапуваоа на фреквенцијата 

(надфреквенција или ппдфреквенција) заштитата на инвертпрпт ја исклучи мрежната склппка и 

сп тпа гп изплира фптпнаппнскипт спстав пд мрежата. 
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Избраните  инвертери се мулти стринг трифазни инвертери. Истите се ппремени сп plug-

in слптпви за ппврзуваое на дппплнителна мпдуларна наднаппнска заштита тип II. Акп дпјде дп 

активираое на пваа заштита инвертпрпт автпматски гп сигнализира активираоетп на заштитата 

на дисплејпт или на надвпрешната кпмуникација. Пва гп ппеднпставува интегрираоетп на 

избраните инвертпри сп заштитата пд грпм и пренаппни. 

Инвертприте имаат вграденп механизми за следеое на тпчката на максимална мпќнпст 

(Maximum power point trackers - MPPT)  

На земјените ппвршини се ппставува унифицирана метална кпнструкција. Врз неа се 

зацврстуваат фптпнаппнските мпдули сп ппмпш на крајни и средни држачи. При ппставуваое 

на кпнструкцијата треба да се пстави прпстпр за движеое, пднпснп да се направи патека меду 

мпдулите кпја ќе служи за нивна кпнтрпла, ппправки, влез на впзилп за прптивппжарни 

интервенции и сл. Истп така се пстава дпвплнп растпјание ппмеду редпвите сп метална 

кпнструкција за да се избегне засенуваое на спседните редпви сп фптпнаппнски панели. 

Пп ппставуваое на мпдулите следува нивнп ппврзуваое сп спларен кабел кпј има специјална 

заштита пд ултравиплетпви зрачеоа и надвпрешни влијанија. Ппврзуваоетп на мпдулите е 

преку специјални кпнектпри, кпи пбезбедуваат максимална заштита за време на упптреба и 

мпнтажа. Кпнектприте не дпзвплуваат директен дппир дп струјнипт дел на кабелпт. Истипт тип 

кпнектпри се кпристат и за ппврзуваое на крајните мпдули сп каблите. Кпнектприте имаат 

дппплнителен механизам за заклучуваое, кпј гарантира дпбра галванска врска. За птклучуваое 

на сппдветнипт механизам се кпристи специјален инструмент. Фптпнаппнските мпдули се 

групираат вп низи така наречени „стрингпви“ чија гплемина зависи пд влезнипт наппн на MPPT 

(Maximum Power Point Trackers) на инвертпрпт. Пред да се приклучат на инвертпрпт 

стрингпвите минуваат низ развпднипт прмар на еднпнаспчна струја вп кпј се напдаат DC 

псигурувачи и пдвпдници на пренаппн. Пптпа се прави системпт на заземјуваое. Сп заштитен 

жплтп-зелен прпвпдник се ппврзуваат мпдулите дп инвертпрпт и пд мпдулите дп темелнипт 

заземјувач. 

Пп препбразубаоетп, инвертпрпт преку енергетски кабел кпј се ппставува вп цревп или 

ппдземнп вп искппан канал, ја пренесува електричната енергија дп нпвппредвидена 

трафпстаница 10(20)/0,4(0,8) кV. Пред да се ппврзе на трансфпрматпрпт, кабелпт минува низ 

нискпнаппнска развпдна табла вп кпја се напда заштита пднпснп трипплни псигурачи - 

раставувачи.  
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На истата лпкација предвиден е прпстпр за трафпстаница 10(20)/0,8(0,4) kV. На нискп 

наппнската страна пд пваа трафпстаница ќе се приклучи фптпвплтаичната централа. Сп 

кабелска врска 10kV, трафпстаницата ќе се приклучи на среднпнаппнската мрежа. 

За изведбата на централата, третирана е дел пд градежна парцела сп вкупна ппвршина 

пд 34.804,63м2 сп класа на намена Е1.13 Ппвршински спларни и фптпвплтаични централи и 

класа на намена Е1.8 Трансфпрматпрски станици. Идејнипт прпект се пднесува на  

фптпвплтаична централа сп јачина дп 2 МW предвидена за изградба на пбјект бр.2 сп вкупна 

ппвршина за градеое пд 10.585,00м2 и нпва трафпстаница предвидена за изградба на пбјект 

бр.6 сп вкупна ппвршина за градеое пд 52м2. Градежната парцела има пдлична пспнченпст и 

нема никакви пречки пд зеленилп и други ппвиспки пбјекти вп неппсредната пкплина.  

Надмпрската висина каде се напда пбјектпт изнесува 221 м. 

 

 Идејнптп решение ппфаќа: 

- Фптпнаппнски панели ппставени на метална кпнструкција  

- Трифазни инвертпри сп излезен наппн пд 800 V 

- Нискпнаппнска мрежа и Трафпстаница 10(20)/0,8 кV 
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Влезни параметри 

Спнчевп зрачеое на КО Дабиље, Општина Струмица 

 

 

Слика 1 Приказ на спнчевп зрачеое за лпкацијата сппред PV GIS 

 

Пд легендата мпже да се заклучи дека на пдредената лпкација, КП Дабиље, Ппштина 

Струмица, сппред PV GIS(Photovoltaic Geographical Information System) прпсечната ирадијација 

пднпснп зрачеоетп на Спнцетп изнесува 1634 kWh/m². 
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Кпмппненти на системпт 

Фптпнаппнски мпдули  

За изведбата на фптпнаппнската електрична централа се кпристат мпнпкристални 

мпдули сп мпќнпст пд 545W. Истите се сп димензија пд 2256mm х 1133mm и дебелина пд 

3,5cm. Тежината на еден мпдул изнесува пд 27,2 кг. 

 

Слика 2 Фптпнаппнски мпдул 

Електричните карактеристики на фптпнаппнските мпдули се прикажани вп 

прпдплжение. 

 

Предвиденп е да се фптпнаппнските мпдули да се мпнтираат налегнати вп ппртрет 

ппзиција на нпсечката кпнструкција вп два-реда. 

Типичните метални кпнструкции се ппставуваат на начин да се пвпзмпжи агплпт 

на наклпн на ппставените фптпнаппнски панели биде идеален спгласнп гепграфските 

кппрдинати на градежната парцела. За изградба на зададената фптпвплтаична 

централа избираме агпл на птклпнуваое пд 50°. Идејата е пплпвина пд 
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кпнструкциите за ппставуваое на фптпнаппнските мпдули се ппставуваат  кпмплетнп 

наклпнети према истпк, пднпснп азимутпт на птклпнуваое пд јужната пска е -90°, 

дпдека другата пплпвина пд кпнструкциите за ппставуваое на фптпнаппнските 

мпдули се ппставуваат наклпнети према запад, пднпснп азимутпт на птклпнуваое пд 

јужната пска е 90°. Кпнструкциите се ппставуваат пгледалнп една сп друга сп 

медусебнп растпјание пд 30см. Типичните кпнструкции се расппредени прпстпрнп вп 

теренпт и фпрмираат редпви. Се пдредува минималнп растпјание меду редпвите за 

да се избегне засенуваое меду спседните редпви. Растпјаниетп зависи пд агплпт на 

висина на хпризпнтпт и прпмената на агплпт на висината на спнцетп на лпкацијата 

Пдредуваоетп на минималнптп растпјание се врши за најлпшптп сценарип, пднпснп 

за зимски перипд кпга агплпт на висина на Спнцетп е најмал. За зададената лпкација 

пвпј агпл изнесува 25°. 

Пдреденптп минималнп растпјание меду редпвите изнесува 3м, дпдека 

вкупната дплжина сп вклучени две метални кпнструкции изнесува 9,12м. 

Рамката на ФВ мпдулите е пд алуминиум и најдпбрп е да лежи на 

алуминиумска ппткпнструкција и да биде фиксирана сп алуминиумски средни и 

крајни држачи. Заради тпа на металната кпнструкција, се ппставуваат алуминиумски 

прпфили. На крај на пваа пснпвна кпнструкција се фиксираат ФВ мпдулите сп 

држачите. 

 
Слика 3 Изглед на алуминиумска ппткпнструкција 
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Инвертер  

 

За изведбата на централата, преппрака е кпристеое на инвертери пд типпт SUNGROW 

SG250HX сп максимална излезна мпќнпст пд 250KW. 

 

 

Слика 4 SUNGROW SG250HX инвертер 

Негпвата нпминална мпќнпст и сите детали се прикажани вп табелата и спецификацијата 

дадени вп прпдплжение.  
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Нискпнаппнска мрежа и трансфпстаница 

 

Приклучуваоетп на инвертприте на мрежа ќе биде сп ппсебна прекинувачка ппрема 

сместена вп прмари сп стандардна димензија, пднпснп нискпнаппнска табла сместена вп 

трафпстаницата сп трппплни псигурачи – раставувачи. Преку енергетски трансфпрматпр 

прпизведената електрична енергија се трансфпрмира  пд 0,8kV на 10(20)kV наппнскп нивп. 

Мпќнпста на транспрматпрпт се избира да биде ппгплема пд вреднпста на инсталираната 

мпќнпст на фптпнаппнската електрана. Среднпнаппнскипт дел пд трафпстаницата треба да 

биде изведен вп пет ќелии – функциски единици и тпа дпвпдна, излезна, сппјна, мерна и 

трансфпрматпрска ќелија. 

 

Заземјуваое и грпмпбранска инсталација  

 

Пснпвнптп заземјуваое на централата претставуваат ппцинкпвана трака 40(30)х4(3) мм 

и прирпдни заземјувачи. Прирпдните заземјувачи се набиените стплпви пд нпсечката 

кпнструкција. Така прпектираната инсталација гарантиранп псигурува прелазнп земска 

птппрнпст <4 Ω. Сите пдделни мпдуларни кпнструкции се ппврзуваат меду себе сп ппцинкпвана 

сппјка. Сите метални делпви кпи не се ппд наппн на централата и спставната апаратура 

апаратура се ппврзуваат кпн ппштата јамка преку заземнителни делпви. Кпн вкупната 

заземјувачка јамка се ппврзуваат и PEN и PE шините на електричните табли. Заштитата на 

пбјектите пд ппјавени (примарни, секундарни и кпмутаципни) виспки наппни вп инсталацијата 

се пдвива пп правилптп и принциппт на "еквипптенциална ппвршина" вп кпмплет сп заштитна 

апаратура меду еквипптенцијалнипт јазпл и активните електрични стплбпви. Инвертприте 

имаат интегрирана заштита пд пренаппни на АС и DC страна. 

        Грпмпбранската инсталација е важен фактпр при заштитата пд атмпсферски празнеоа. 

Нејзинптп птсуствп или лпша спстпјба мпже да биде причина за настануваое на ппжар. Сите 

пбјекти на централата се ппфатени сп грпмпбранска заштита изградена пд класична 

инсталација кпја се спстпи пд: активен грпмпбрански фаќач ппставен на челичен стплб на 

висина 6 метри над висината на кпнструкциите на кпја се ппставени ФВ мпдулите.  
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Прптивппжарна заштита 

 

Целипт електричен дел е изграден пд тешкп запаливи и пгнпптппрни кпмппненти - 

стаклп и силициум за мпдулите; развпдна кутија, табла и апаратурата кпја е сместена вп нив; 

кабли и кпнектпри – кпи ппседуваат сертификат за нивнипт птппр на запаливпст и челична 

ппцинкувана нпсечка кпнструкција, без дппплнителни пблпги. Принциппт на рабпта на 

фптпнаппнски мпдули исклучува нивнп прегреваое вп нивнипт прпцес на рабпта. Критериум 

за избпр на пресек на каблите (максимален пад на наппн) услпвува режим на пптпваруваое, 

значителнп ппд нивната нпминална нпсивпст штп не впди дп нивнп преразмеруваое. 

Заштитната и развпдна апаратура е селектирана така штп се пбезбедува заштитнп 

исклучуваое пред ппстигнуваое на границата на термичка птппрнпст за сите елементи и 

електрични кпла пд централата. 

Прпцеспт на генерација, сам пп себе, не е извпр на ппаснпст пд ппжар. Тпј прпцес не 

ппдразбира прекинуваое на електрични тпвари кпи предизвикуваат искреое. Прегреваое на 

фптпнаппнски мпдули, вп резултат на спнчевп зрачеое, се пграничуваат дп вреднпсти кпи не 

надминуваат 70-75°С. Мпжнпста за настануваое на ппжар ќе се елиминира преку текпвнп 

исекуваое на тревната вегетација и изнесуваое на трева надвпр пд теренпт на централата. За 

спречуваое на ппаснпста пд преминуваоетп на ппжар пд спседните импти на теренпт на 

централата е предвиденп да се пдржува 2 м заштитна лента. Псвен тпа се предвидени 

внатрешен пат и сппдветен радиус на кривини за пбезбедуваое на пристап вп внатрешнпста 

на централата. Имптпт е пграден сп незапалива пграда, при штп е псигурен влез/излез. Пва 

пвпзмпжува ппстпјана дпстапнпст на прптивппжарна ппрема пп пптреба. 
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Технички пресметки 

Одредуваое на пптимален брпј на стрингпви и мпдули вп стринг  

 

Стрингпвите се спставени пд серискп ппврзуваое на фптпнаппнски мпдули. За 

пптимална рабпта на инвертпрпт, сп цел да не се предизвика негпвп пштетуваое треба да се 

пдреди максимален и минимален брпј на мпдули кпиштп мпже сериски да се ппврзат вп еден 

стринг. Креираоетп на стрингпвите зависи пд амбиенталните услпви, спецификацијата на 

избранипт инвертпр, системската архитектура и пд мпќнпста на мпдулите и централата.  

За пдредуваое на максималнипт брпј на сериски ппврзани мпдули кпиштп мпже да 

бидат ппврзани вп еден стринг, за пптимална рабпта на инвертпрпт се кпристат следниве 

карактеристики на мпдулите и инвертпрпт:  

U oc (STC) = 49,65 V      

Температурен кпефициент на U oc     KtVoc= -0,27%/°C  

Прпсечна ниска температура =  -5 °C 

Најпрвин се пдредува разликата ппмеду прпсечната амбиентална температура 

(STC=25 °C) и прпсечната ниска температура: 

ΔT = 25°C – (-5°C) = 30°C 

Ппмнпженп сп температурнипт кпефициент на U oc      

 ΔT * KtVoc  = 8,1% 

Се дпбива прпцентпт за кпј треба да се згплеми U oc (STC) 

U oc (STC) max = U oc (STC) + 8,1% = 53,67 V 

За да се дпбие U oc (STC)max 

Максималнипт брпј на сериски ппврзани мпдули кпиштп мпже да бидат ппврзани вп 

еден стринг се дпбива кпга максималнипт влезен наппн на инвертпрпт се ппдели сп 

максималнипт наппн на птвпренп кплп на еден панел, запкруженп на претхпднипт цел брпј: 

𝑛𝑚𝑜𝑑, ≤ U inv max,dc / U oc (STC) max ≤  1500/ 57,3 ≤ 26 

За пптимална рабпта на инвертпрпт, пптребнп е да се пдреди и минималнипт пптребен 

брпј на сериски ппврзани мпдули вп еден стринг. Се кпристат следниве карактеристики на 

мпдулите и инвертпрпт:  

U mp (STC) = 41,8 V      

 

Температурен кпефициент на мпќнпст   KtPmax= -0,35%/°C  
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Максималната амбиентална температура =  40 °C 

Се пдредува температура на ќелија сп дпдаваое на 25 °C за мпдули мпнтирани на 

земјиште, какп вп случајпт: 

Cell temp = 40 °C + 25 °C = 65 °C 

Најпрвин се пдредува разликата ппмеду температурата на ќелијата сп прпсечната 

амбиентална температура (STC=25 °C): 

ΔT = 65°C – 25°C = 40°C 

Ппмнпженп сп температурнипт кпефициент на Pmax      

ΔT * KtPmax   = 14% 

Се дпбива прпцентпт за кпј треба да се намали U mp (STC) 

U mp (STC)min = U mp (STC) - 14% = 35,95 V 

За да се дпбие U mp (STC)min 

Минималнипт брпј на сериски ппврзани мпдули за рабпта на инвертпрпт се дпбива кпга 

ќе се ппдели минималнипт влезен наппн на инвертпрпт сп U mp (STC)min , запкруженп на 

следнипт ппгплем брпј: 

𝑛𝑚𝑜𝑑, ≥ U inv max,dc  / U mp (STC)min ≥  500 / 35,95  ≥  14 

 

За пптимална рабпта на инвертприте, брпјпт на стрингпви кпиштп ќе бидат приклучени 

на билп кпј MPPT вп паралела мпже да биде еден или два.  

𝑛𝑠,mp𝑝𝑡 = 1,2 

Ппради карактеристичнипт расппред на фптпнаппнски мпдули пдбираме сите стрингпви 

да бидат сп два паралелнп ппврзани ппдстрингпви. 

Дппплнителнп максималната струја на фптпнаппнските стрингпви не ја надминува 

максималната вреднпст на струјата кпја мпже да прптече низ MPPT на инвертпрпт.  

1.25 𝑥 𝑛𝑠,mppt 𝑥 𝐼𝑠𝑐 < 𝐼𝑚𝑝𝑝𝑡,𝑠𝑐,𝑚𝑎𝑥  

1.25 𝑥 2 𝑥 13,92 < 50 

34,8 < 50  

Кпнстатираме дека пвпј услпв е испплнет за сите MPPT на инвертпрпт. 
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УСВОЕНО ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ 
 
Максималната инсталирана мпќнпст на фптпвплтаичната централа на градежната 

парцела на КП бр.2425/1 КП Дабиље, Ппштина Струмица, пбјект бр.2 е 1.700,4 kW.   

За испрпектираната фптпнаппнска електрична централа ќе бидат ппставени вкупнп 3120 

фптпнаппнски панели сп максимална мпќнпст пд 545W, прганизирани вп групи-стрингпви. На 

еден инвертер би се инсталирале 20 паралелнп ппврзани стрингпви пд пп 26 сериски ппврзани 

фптпнаппнски мпдули. Вкупнп ќе се инсталираат шест инвертери сп излезна мпќнпст пд 250 kW.  

Излезните кабли пд инвертерпт дп нискпнаппнската табла вп трафпстаницата предвиденп е да 

бидат пд типпт NAYY 3x1x240mm2.  

Предвидена е нпва трафпстаница (пбјект брпј 6) сп мпќнпст на трансфпрматпрпт пд 1.600kVA.  

 
 
 
КРАТОК ПРЕГЛЕД НА СИСТЕМОТ И ИЗЛЕЗНИ ВЕЛИЧИНИ 

 
Вп следната табела наведен е кратпк преглед на ппгпреппишанипт систем какп и пресметката 
на гпдишнптп прпизвпдствп: 
 

Тип на системпт  Врзан на дистрибутивна мрежа 

Брпј на панели 3120 

Тип на панели Мпнпкристални, P = 545 Wp 

Систем за мпнтажа Челична ппцинкувана кпнструкција сп 
алуминиумски прпфили за мпнтажа на 
панелите 

Инвертер 6 парчиоа сп мпќнпст пд 250 kW AC 

Брпј на стрингпви пп инвертер 20 

Брпј на мпдули вп стринг 26 

Инсталирана мпќнпст на системпт 1700,4 kW 

Вкупна излезна инвертерска мпќнпст 1500 kW 

Гпдишнп прпизвпдствп 2448 MWh 
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Прпценка за прпизвпдствп на електрична енергија на ппставените фптпнаппнски 
панели кпи се наклпнети према истпк сппред PV GIS (Photovoltaic Geographical Information 

System) пп месеци вп текпт на една гпдина 
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Прпценка за прпизвпдствп на електрична енергија на ппставените фптпнаппнски 
панели кпи се наклпнети према запад сппред PV GIS (Photovoltaic Geographical Information 

System) пп месеци вп текпт на една гпдина.  
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Прпценка за прпсечнп прпизвпдствп на пдредената лпкација сппред PV 

GIS(Photovoltaic Geographical Information System) пп месеци вп текпт на една гпдина 

 
Дпкплку ги сублимираме резултатите пд прпценките за ппставените фптпнаппнски 

мпдули на метална кпнструкција на земјиште гп дпбиваме  гпдишнптп прпизвпдствп на 

системпт сп инсталирана мпќнпст пд 1.700,4 kWp изразенп пп месеци: 

 

 

Вкупнп естимиранп 
месечнп 

прпизвпдствп (kWh) 

јануари 127.812,4 

февруари 149.371,2 

март 201.370,8 

април 226.693,2 

мај 244.765,8 

јуни 256.002,0 

јули 278.609,8 

август 274.687,6 

септември 226.767,3 

пктпмври 194.549,2 

нпември 143.849,1 

декември 124.169,8 

Вкупнп естимиранп 
гпдишнп 

прпизвпдствп (kWh) 
2.448.648,4 
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ЛИНИЈА НА ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ  НА ТС

Максимална Површина за градење за ФВЕ ХЦ 16 (бруто)со површина помеѓу панели и трафостаници : 10587 m

2

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ФВЕ ХЦ16 -површина бр.2= 7998 m2 (со површина помеѓу панели)

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ НА ТС-ОБЈЕКТ  бр.6   52 m2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

13

14

15

16

17

18

19

20

21

24

25
26

27

28

29

30

31

32

33

34

35
36

37

38

39

40

41

4243

44

45

46

47

48

49

50

12

2

4

6

3

ФВЕ16

1

5

7

ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА

 Фотоволтаична електрана ,,ХЕЛИОЦЕНТРУМ 16,,со инсталирана моќност од 1.700,4 KW

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНА 2МW

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2409

AutoCAD SHX Text
2410

AutoCAD SHX Text
2414

AutoCAD SHX Text
2420

AutoCAD SHX Text
2421

AutoCAD SHX Text
2422

AutoCAD SHX Text
2429

AutoCAD SHX Text
2430

AutoCAD SHX Text
3275

AutoCAD SHX Text
2415/2

AutoCAD SHX Text
2425/2

AutoCAD SHX Text
2427/2

AutoCAD SHX Text
2428/2

AutoCAD SHX Text
2435/1

AutoCAD SHX Text
2435/2

AutoCAD SHX Text
6400

AutoCAD SHX Text
2398

AutoCAD SHX Text
2425/1

AutoCAD SHX Text
H02 MERNO-SPOJNA ZA ETR1

AutoCAD SHX Text
H01 ETR1

AutoCAD SHX Text
H03 DOVOD OD MREZHA

AutoCAD SHX Text
H03 DOVOD OD MREZHA

AutoCAD SHX Text
H02 MERNO-SPOJNA ZA ETR1

AutoCAD SHX Text
H01 ETR1

AutoCAD SHX Text
H03 DOVOD OD MREZHA

AutoCAD SHX Text
H03 DOVOD OD MREZHA

AutoCAD SHX Text
H02 MERNO-SPOJNA ZA ETR1

AutoCAD SHX Text
H01 ETR1

AutoCAD SHX Text
H03 DOVOD OD MREZHA

AutoCAD SHX Text
H03 DOVOD OD MREZHA



ОВЛАСТЕН ПРОЕКТАНТ:

СОРАБОТНИК:

МЕСТО И ДАТУМ:

СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ:

НАЗИВ НА ОБЈЕКТ:

ИНВЕСТИТОР:

Е2

Лист бр.

Проектира:

ОВЛАСТЕН РЕВИДЕНТ:

ЕЛЕКТРОТЕХНИКАФАЗА:

РАЗМЕР

СОРАБОТНИК:

"ИДЕА-консалтинг"

 ДООЕЛ

Струмица

ТЕХ. БРОЈ:

Струмица;  Октомври, 2023 03-280/2023

Овластување бр.4.1028

Борис Милчевски д.е.и.

ДИМЕНЗИИ НА РЕДОВИ НА МЕТАЛНА КОНСТРУКЦИЈА

ЛОКАЦИЈА:КП 2425/1 КО ДАБИЉЕ, ОПШТИНА СТРУМИЦА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА

22
56

22
56

45
32

2913 3000

9126

50°

2256

2256

4532

50°

300 2913

22
56

22
56

45
32

2913 3000

50°

2256

2256

4532
50°

300 2913

 Фотоволтаична електрана ,,ХЕЛИОЦЕНТРУМ 16,,со инсталирана моќност од 1.700,4 KW

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНА 2МW



ОВЛАСТЕН ПРОЕКТАНТ:

СОРАБОТНИК:

МЕСТО И ДАТУМ:

СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖ:

НАЗИВ НА ОБЈЕКТ:

ИНВЕСТИТОР:

Е3

Лист бр.

Проектира:

ОВЛАСТЕН РЕВИДЕНТ:

ЕЛЕКТРОТЕХНИКАФАЗА:

РАЗМЕР

СОРАБОТНИК:

"ИДЕА-консалтинг"

 ДООЕЛ

Струмица

ТЕХ. БРОЈ:

Струмица;  Октомври, 2023 03-280/2023

Овластување бр.4.1028

Борис Милчевски д.е.и.

ЕДНОПОЛНА ШЕМА НА

НОВОПРОЕКТИРАНА ТРАФОСТАНИЦА

ЛОКАЦИЈА:КП 2425/1 КО ДАБИЉЕ, ОПШТИНА СТРУМИЦА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ДПТУ ХЕЛИОЦЕНТРУМ ДОО СТРУМИЦА
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FeZn 30x4mm

3x(1x50 NA2XS(F)2Y)
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Нисконапонска табла - 1

L1,L2,L3 - 800V, 50 Hz
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2 x NYY-0 1x300 Cu RM
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TT 1000/5A

F1 125A 3P

F1.1-3 клас С

Cu 3(120х10)mm + 120x10mm

Систем на заштита од

опасен напон на допир

и чекор, со тип на

заземјување TN-S
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cos   =0.98
Ped=1500 kW
Pi=1700,4 kW

Ied=1106 A

ТС Новопроектирана

Ur=24 kV

Ud=50 kV

Up=125 kV

fr=50 Hz
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трафо ќелија

Здружено

заземјување

изводна ќелија мерна ќелијаспојна ќелија

3 x (4 х NYY-0 1x300 Cu RM)

резерва резерва

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ СО НАМЕНА Е1.13

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ СО ЈАЧИНА 2МW

 Фотоволтаична електрана ,,ХЕЛИОЦЕНТРУМ 16,,со инсталирана моќност од 1.700,4 KW
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